
Ame

L. LYNAS

MASKVOS 
SIEKIMAI

Gen. MacArthuras 
rikos legiono suvažiavime 
X. 17 d. 1951) savo kalboje' 
labai aiškiai pabrėžė, kad 
Amerika kovodama- Korė­
joje turi panaudoti visą 
Amerikos militarinę galy­
bę, kad greičiau sutriuški­
nus komunistų jėgas Korė­
joje ir ją apvalius nuo ko­
munistų. Tik tokiu būdu bus 
mažiau pralieta taip bran­
gaus kraujo ir greičiau su­
triuškintas priešas. Jei taip 
toliau bus kariaujama, kaip 
iki šiol, tai bus daug pra­
žudyta Amerikos vyrų, ir be 
to bus daugiau išeikvota lė­
šų.

Gen. MacArthuro pasakyti 
žodžiai nėra tušti. Jis valdy­
damas pokarinę Japoniją ir 
kariaudamas prieš tuos pa­
čius komunistus Korėjoje 
yra daug patyręs ir įsitiki­
nęs, kad su Maskva derėtis 
tai yra tuščias burbulas. 
Maskva supranta tik jėgos 
kalbą. Kai sąjungininkų ka­
riuomenė pradėjo veržtis 
pirmyn ir triuškinti komu­
nistų pajėgas, Maskva pa­
matė pavojų, ir nutarė per 
Jungt. Tautų atstovą Mali- 
ką pasiūlyti paliaubų dery­
bas. Maskva puikiausiai ži­
no, kad sąjungininkai ka­
riauti nenori, kad visa sun­
kenybės karo našta uždėta 
ant Amerikos pečių, kad ir 
Amerikiečių tarpe yra ne­
mažai įtakingų asmenų, ku­
rie norėtų greičiau baigti 
k- " Korėjoje, tai pasiūli- 

rijoj, pranešė 
sekretorius, 
muose'.
daugiau
laiks nuo 
pradžioj 
“Įvairių

KORĖJA
Ryšių karininkai jau susi­

tarė ir pasirašė derybų at­
naujinimo sutartį. Atnau-

derėtis. Dei-ybos bus vilkina­
mos. Per tą laiką komunistų 
jėgos vėl bus sustiprintos, 
frontas pertvarkytas ir vėl 
bus mėginta suduoti są­
jungininkams smūgis. Ir 
taip įvyko: derybos buvo 
vilkinamos komunistų fron­
tas atnaujinamas, bet ir są­
jungininkai nebesnaudė, ir 
jie koncentravo jėgas, o 
aviacija sekė užfrontyje ju­
dėjimus ir pasiruošimus. Ži­
noma kiek galėjo užnugarį, 
ir daužė. Ir nutrūkus dery­
boms, kai sąjungininkai pa­
bandė veržtis pirmyn, tai 
tose vietovėse, kur prieš de­
rybas buvo sutriuškinta ko­
munistų pajėgos, ten vėl 
sutiko stiprų pasipriešinimą 
ir net mėginimą veržtis pir­
myn. Kas ypatingo, kad 
fronte pasirodė ir gausin­
gesnė aviacija, net spraus- 
miniai Sov. Rusijos lėktu­
vai.

Dabar vėl atnaujinamos 
derybos. Tačiau ryšininkai 
susitikinėja, susitikinėja, o 
vis nesusitaria dėl neitralios 
zonos. Ir ką gi tai reiškia? 
Nei daugiau, nei mažiau, tai 
Maskvos vilkinimas dery­
bų, kad nutęsus laiką, kad 
davus galimybę Sov. Rusi­
jai daugiau pasigaminti 
ginklų, kad paspaudus penk­
tąją koloną, kuri veikia 
įvairiuose kraštuose, kuri 
įtikintų pasaulį, kad Mask­
va nori taikos, o tik Ame­
rika yra kaltininkė ir ruo­
šiasi užpulti net Sov. Rusi­
ją bei jos satelitines, valsty­
bes.
Dabar paaiškėjo, kad Ame­

rika per savo ambasadorių 
Kirk, spalių 5 d. buvo pave­
dusi pasakyti Maskvos vy­

song, no
sups neutrali zona, kurios 
spindulys į visas puses yra 
1,000 jardų.
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TRECIAS ATOMO SPROGIMAS RUSIJOJ;
MAŽA BOMBA SUV. VALSTIJOSE

WASHINGTON.—Trečias gadynė. Nors bomba Jouvo 
atomo sprogimas įvyko Ru- labai maža, ji visiškai sunai- 
sijoj, gal vienas iš kelių se- kino 100 pėdų plieninį bokš- 

prezidento tą, iš kur buvo , paleista.
Baltuose Na- Bokštas visai dingo. Šviesa 

Žįnoma, gali būti 
tokių sprogimų 
laiko, šio mėnesio 
Stalinas pranešė: 
kalibrų atomiškų

bombų tyrinėjimai bus vyk­
doma ateity, taipgi pagal 
planą mūsų krašto apgini- 
mui prieš anglo-amerikiečių 
agresyvišką frontą.”

Las Vegas, Nevada. — Su 
mažiausios atomiškos bom­
bos sprogimu, gal prasidė­
jo nauja atomiškų ginklų

pasirodė tik per dešimtą da­
lį sekundos. Šis išbandymas 
buvo daugiausia moksliš­
kas, išradėjai tyrinėjo ma­
žus automiškus A ginklus, 
kad būtų galima pristatyti 
įvairius naujus įrankius 
Amerikiečiu arsenalui.

Kcsnistai Užvaldys

Pennsylvanijos universi­
teto rektorius H. E. Stasen 
liudydamas senato komisi­
joje' JAV Tolimųjų Rytų po­
litikos klausimais, nurodė, 
kad komunistai yra sudarę 
planą užimti Indiją. Jie su 

jinti paliaubų derybas suta- Indija taip padaris, kaip yra. 
rė 23 d. Paliaubų derybos Padarę su Kinija. O Indijo- 
vyks Panmunjom kaime, 5 Je įsigalėjus komunizmiui į 
mylios į pietryčius nuo Kat: J’4 nankas patektų ir pietry- 

ferencijos vietąl^ų Azija, Indokinija, Mala-
jai, Burma, Siamas ir kiti 
gretimi kraštai.

Stasėnas nepagailėjo kal­
tinimų Valst. Departamen­
tui, kuris susilpninęs gen. 
Chiang-Kai-Sheko vyriau­
sybę ir tuo pagelbėjo Kini­
joje įsigalėti komunistam. 
O šiandiena komunistinė Ki­
nija jau rodo savo galę Ko­
rėjoje1, o kas bus toliau, kas 
laukiama ateity?

riausybei, kad Jungt. Tautų 
kariuomenės vadovybė nuo­
širdžiai siekia karo paliau­
bų Korėjoje. Sovietų Rusi­
jos vyriausybė pasitarnaus 
pasaulinei taikai, jei para­
gins Š. Korėjos karo vado­
vybę bei vyriausybę dėl ka­
ro paliaubų susitarimo.
Ir ką gi į tai atsakė Mask­

va? 6 ji atsakė, kad ne Ki­
nija ir Šiaur-Korėja yra 
kaltos dėl Korėjos karo pa­
liaubų derybų nepasisekimo, 
bet viso pikto kalta yra 
Amerika. Rusija sako, kad 
Amerika pradėjo karą prieš 
Korėjos tautą, kad Amerika 
sudarusi Atlanto pakto blo­
ką ir nori apginkluoti Vo­
kietiją ir Japoniją kad pul­
ti prieš Soviet. Rusiją ir ki­
tas demokratiškas valstybes 
(reikia suprasti S. Rusijos 
satelitines valstybes). Paga­
liau Višinskis pabrėžė, kad 
Rusijos - Amerikos santy-jdyt dviejų 500,000 vyrų ar­
klai yra tokie blogi, kad^mijų mušis skersai Korėją, 
daugiau pablogėti nebegali. Į Tai buvo 27-ta sesija paliau- 

Jei p. prezid. Trumanas 
yra pasakęs net 2 kartus, 
kad Sov. Rusija yra never­
ta to popiero, ant kurio yra 
pasirašyti jų susitarimai su 
kitomis valstybėmis, tai pas­
kutinieji Amerikos mėgini­
mai geruoju tartis su S. Ru­
sija bei Višinskio atsakymas 
parodė, kad Maskva supran­
ta tik jėgos kalbą. Todėl ne 
derybomis, kuriomis komu­
nistai tik žaidžia bet jėga 
bus baigtas karas Korėjo­
je ir pasiekta taika pasau­
ly. Gana “ugnimi” žaisti. 
Sovietų Rusija supranta tik 
jėgos kalbą.

Korėjos Taikai
MUNSAN, Korea. — Jung­

tinu Tautų ir Komunistų 
paliaubų atstovybės pradė­
jo išnaujo ieškoti taikos Ko­
rėjoj — po 16 mėnesių ka­
riavimo ir vieną metą kinie­
čių komunistų prisidėjimo. 
Viltys atsinaujino kad dve­
jom grupėm po penkis at­
stovus iš kiekvienos pusės 
pasiseks, — kur negalėjo 
anksčiau — nutidyti triukš­
mingus šaudymus ir sustab-

bų atstovam.

35 Milijonai Britą 
Balsuoja

LONDON. — Britai savo 
balsais nutars ar premiero 
Attlee Darbo socialistų par­
tija dar šešis metus valdys 
ar Winstono Churchill kon- 
servatyvai perims vyriausy­
bę. Iš viešos -opinijos ir eks­
pertų sužinota, kad daugu­
ma mano konservatyvai lai- mo. Tai pirmas toks didelis 
mės viršų rinkimuose ir tei-. technikų skaičius, vienu kar- 
sę paskirt kabinetą. Vienok,' tu sugebėjęs pasprukti iš 
abejos partijos pranašavo, j Sov. Rusijos “rojaus” į lais- 
kad jos laimės rinkimuose, vąjį pasaulį.

Prąseika Suimtas
CHICAGO, Ill. — šios sa- 

vaitės pradžioje, pasklido 
Biigeporte, .Chicagoj gan­
dai, kad Leonas Pruseika 
(Albertas Vabalas), vienas 
iš “Vilnies” redakorių buvo 
su: nitas. Vienur kitur pasi­
teiravus, paaiškėjo,kad Pru­
seika ištikrųjų buvo suim­
tas iš gyvenamojo būto ir 
i: vežtas į kalėjimą.

Jis buvo suimtas federa­
linės vyriausybės imigraci­
jos valdininkų. Jis bus lai­
komas kalėjime kol neužsta- 
tys $5,000 kaucijos. Jam ke­
liama byla panašiai, kaip iri 
kitam “Vilnies” redakto­
riui, V. Andruliui, kaip ne- 
piliečiui, dalyvaujančiam 
priešvalstybinėje komunistų 
veikloje, kurią uždraudė 
JAV išleistasis įstatymas 
(Smith Act).

Amerikos Ambasadorius Į Vatikaną
Prezid. Trumanas paskyrė testantų sektų vadovų tarpe 

gen. Mark Clark pirmuoju sukėlė audrą. Bet į jų pro- 
ainbasadoriumi Vatikane. ! testą žymiausias šio krašto 

Pi c.id Trumanas paaiški- žydų vadas Dr. Abba Hillel 
no, kad diplomatinių saiity-. Silver pasakė, kad nema- 
kių su Vatikanu palaikymo j tęs jokio pagrindo, kodėl 
reikalauja Amerikos in tere-(Amerika negalėtų turėti ša­
šai. Ji pasitarnaus ne tik vo atstovo Vatikane, nes 
diplomatijai, bet ir žmoniš- Vatikanas yra nors ir maža, 
kūmo palaikymo tarnybai, bet nepriklausoma politinė 
Vatikanas kovoja su komu-^ valstybė.
nizmu ir būtinas reikalas tu- TZ , ........ i Kur yra logiškumas pro- reti su juo tiesioginius. ry- ?
sius, kas padės suderinti vi-:_____ į__________________ __
sas pastangas kovoje prieš RYTŲ Berlyno policija užė- 
komunizmo grėsmę. . . j mg maza sklypą amerikiečių
JA V turėjo konsularines ir, zonos įr 59 šeimų įjungė į 

diplomatines atstovybes Va-( komunistų režimą. Tai esą 
tikąne nuo 1798 m. iki 1868 padaryta “sienos išlygini- 
metų. Prez. Rooseyeltas mui”. Tokie bandymai išly- 
.1940 m. pasiuntė į Vatikaną ginti sieną nebe pirmi, bet 
savo asmenišką atstovą My-|iki šiol nebuvo pasisekę. Da- 
ron Taylor ambasadoriaus bar vakarinio Berlyno ma- 
titulu, tačiau jis buvo tik * “ '
prezidento, o ne1 Amerikos 
atstovas. Taigi Amerika 83 
metus buvo nutraukusi dip­
lomatinius santakius su Va­
tikanu.

Gen. Clark yra paskirtas 
pilnu ambasadoriumi. Kai 
senatas patvirtins jo pasky­
rimą, Vatikanas atsiųs savo 
diplomatinį. atstovą nunci­
jaus titulu, prilygstantį 
ambasadoriui.

Pastarąsis ambasadoriaus 
paskyrimas į Vatikaną pro-

68 Šeimą Pabėgo- 
Iš Čekoslovakijos

Per radiją pranešė, kad iš 
23 į p:i dieną, nakties metu, 
iš Čekoslovakijos 60 šeimų 
visi technikai, traukiniu 
pervažiavo sieną į Vokietiją, 
Amerikiečių žoną, ir papra­
šė pabėgėlių teisių suteiki-

GINKLŲ KALBA GALINGESNE
tesnio galvojimo bei išrišimo kontrolėj! visus kanalo zo- 
visų nesusipratimų. Inoje vaikščiojimus, trauki-

Egipto vyriausybės galva! nius ir autobusus. Tas buvo 
Mustapka Nahas parlamen- atlikta žaibo greitumu.
tui pranešė kad atėjęs lai- Demonstracijos Egipte jau 
kas išmesti britus iš Suezo pritilo, nes ir pati Egipto 
kanalo zonos ir Sudano. I vyriausybė jas tramdo, nes 
Parlamentas vyriausybės bijo, kad neišsisiubuotų ir 
nusistatymui pritarė, o mi-, neprieitų prie did. kraujo 
nios, ypač jaunimas, tuoj praliejimo. Jau bandomi iš 
griebėsi padeginėti Izmoile abiejų pusių pasitarimai. Iš 
ir Port Saide britų kariuo­
menės įstaigas ir puldinėti 
britų karių stovyklas.

JAV vyriausybės atstovai 
yra pareiškę, kad Suezo 
klausimas turi būti spren­
džiamas nevienšališkai. Ta­
čiau Egiptiečiai nebenorėjo 
nusileisti ir savo sumanimą 
įvykdyti. Tuomet anglai pa­
naudojo ginklą: britų ka­
riuomenė užėmė visą Suezo 
kanalo zoną ir paėmė savo

gistratas prašo tas šeimas 
išlaisvinti. Vykstą pasitari­
mai su sovietų pareigūnais.

Įdomu, kaip į tai pažiuręs 
Amerikiečių vyriausybes pa­
reigūnai, kurie ten būdami 
daboja tvarką?

Politiškas Skelbimas ! Politiškas Skelbimas !

- Balsuokite No. 1 -
— Už —

RALPH E. DUFFY
Perrinkite Jį Į Tarybą (Council)
BIZNIERIUS MIESTO VADAS

George E. Duffy,
Mfg. Co. Prezidentas.

Chamber of Commerce, 
Direktorius

Londono į Egiptą nuvyko 
anglų karinių jėgų Vid. Ry­
tuose vadas gen. Robertson, 
jau grąžinta kanalo zonoje 
Egipto administracija, ta­
čiau visa apsauga pasilieka 
britų karių rankose. Ir gy­
venimas parodo, kad gink­
lams prakalbus, visos aist­
ros nutyla ir eina prie šal-

Bėga Iš Komunistą 
“Rojaus”

Netaip senai radio bango­
mis buvo pranešta, kad 3 
lietuviai žvejai pabėgo nuo 
sovietų kuterio ir paprašė 
Švedijos valdžios prieglau­
dos. Juos pasekė lenkai. Tai 
spalių 7 d. į Karlskronos 
uostą Švedijoje įplaukė len­
kų kuteris su 7 įgulos na­
riais, iš kurių 4 išlipo iš lai­
vo į Švedijos krantą ir pap­
rašė globos. Tuoj po to se­
kė 4 lenkai lėktuvu atskridę 
į Švediją ir pasiprašė pri­
glausti.

Ir dabar, dieną po dienos 
vis nauji pabėgėliai, įvai­
riausiais keliais ir įvairiau­
siais būdais bėga iš Sovietų 
Rusijos “rojaus”, net savo 
gyvybę rizikuodami. Ar gi 
tai neparodo, kad Sovietų 
Rusijoje ir jos Satelit. Vals­
tybėse gyvenimas nebepa­
kenčiamas, jei žmonės nebe- 
bijodami paaukoti gyvybę, 
bėga, kad pranešus laisva­
jam pasauliui, kas ten už 
“Geležinės uždangos” daro­
si. Ar komunistuojantiems 
dar neaišku?

Mechanics Savings Bank 
globėjas.

Salvation Army Patariamosios 
Tarybos narys.

Vincent Zubowich 
65 Lafayette St.

Worcester, Mass.
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t LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE
Čaikovskio Opera “Mazeppa” New Yorke 

Ir Philadelpbijoje

HETMANAS MAZEPPA

BOSTON, MASS.
Dainų Ir Arijų Koncertas
Sekmadienio vakare, spa­

lių 21, Thomas Parko Aukš­
tosios Mokyklos Auditorijo­
je, šv. Petros parapijos cho­
ras po vadovybe p. Kačinsko 
išpildė akyvą arijų jr dainų 
Koncertą. Choras iš 40 miš­
rių balsų, apie 22 merginų 
ir apio tiek pat vyrų, išdai­
navo vieną Wagnerio Ari­
ją; Sasnausko “Kur Bėga 
Šešupė”; Šimkaus “Oi Liūd­
na”; Strolio, “Kur Banguo­
ja Nemunėlis”; Jakubėno, 
‘ Plaukia Antelė”; Kačinaus 
l.o, “Ten Kur Nemunas Ban 
guoja”; Šimkaus “Išėjo Tė­
telis”. Paskutines tris atliko 
solistas Rapolas Juška. Pir­
mas keturias dainas išdai-

Negalintiems Emigruoti Tremtiniams Duokime
Duonos Ir Pastogę!

Antradienio vakare, lapk­
ričio 6 d. Carnegie Hall New 
Yorke, ir penktadienio va­
kare, lapkričio 9 d.- Acade­
my of Music, Philadelphijoj 
bus statoma Čaikovskio ope­
ra “Mazeppa”. Abiejų spek­
taklių pradžia 8:15 vai. vak.

Iš dešimties operų, kurių
Čaikovskis yra parašęs, 
“Mazeppa” — viena iš gra­
žiausių ir stipriausių, nors 
šioje šalyje dar neįgijo to­
kio populiarumo, kaip Eu­
genijus Oneginas ar Pikų 
Dama. Pagrįsta ukrainiečių 
liaudies melodijomis, šios1 
operos muzika yra turtinga
visomis ypatybėmis, dėl ku­
rių Čaikovskis mėgiamas ir 
pagarsėjęs, kaip vienas žy­
miausių kompozitorių pa­
saulyje.

Operos charakteris yra
tautinis ir liečia politinę
situaciją, kurią sudarė gar­
susis Ukrainos valdovas
Hetmanas Mazeppa su Šve­
dijos karalium Charles XII, 
norėdamas nuversti Rusijos 
carą Petrą Didįjį. Kotchu­
bey vienas artimiausių Ma- 
zeppos patikėtinių, kuris 
tuo metu buvo Teisingumo 
Ministras Ukrainos vyriau­
sybėje, sužinojęs apie Het- 
mano slaptą sutartį išva­
duoti Ukrainą iš Rusijos ne­
laisvės, planus išdavė carui. 
Kotchubey tokią išdavystę 
padarė atkeršydamas Het- 
manui Mazeppa už tai, kad 
pastarasis paviliojo jo duk­
rą Motryą. Sužinojęs apie 
savo patikėtinio, išdavikišką 
darbą Mazeppa įsako jį su­
imti ii- nubaudžia mirtim.
Kotchubey žmona despera­
cijoje kreipiasi pas Motryą 
prašydama, kad ji panaudo­
tų savo įtaką ir gelbėtų tė­
vą nuo mirties. Jos nusisku­
bina į kalėjimą, bet pavėluo­
ja. . .

Sakoma, kad vienas čai-

kimas 40 milijonų tautai 
stoti į kovą už laisvę.
Svarbiausią Mazeppos vaid 

menį atliks žymus ukrainie­
čių baritonas Rejnarowycz. 
Kotchubey rolę — Mykolą 
Czoly, kuris į Ameriką at­
vyko kaip DP, bet jau spė­
jo pasižymėti kaip vienas 
geriausių bosų New Yorke. 
Kotchubey dukters Motryos 
rolę atliks suomių kilmės 
mezzo sopranas Inga Lau­
re, neseniai laimėjusi pirmą 
premiją vieno New Yorko 
radijo konkurse ir kurią 
Metropolitan Opera šį sezo­
ną kviečia dainuoti Wag­
nerio operos. Vieną mažes­
nių tenoro rolių dainuos vi­
siems žinomas lietuvis dai­
nininkas Aleksas Vasiliaus­
kas. Operoje dalyvauja ba­
leto trupė. Okestro sąstatą 
New Yorke sudaro NBC 
simfornijos orkestro nariai, 
o Academy of Music—Phi- 
ladelphijos Symphony or­
kestro nariai.

“Mazeppą” diriguos žy­
mus New Yorko dirigentas 
Michael Fiveiskv, kuris la­
biausiai pagarsėjo Boris 
Godunov pastatymuose. Jis 
buvo vienas mėgiamiausių 
Šaliapino dirigentų, kai pas­
tarasis gastroliavo Ameri­
koje.

Operos “Mazeppos” pasta­
tymai bus Detroite, Chica- 
goje, Bostone, taip pat ir 
didesniuose Kanados mies­
tuose — Toronto, Montreal, 
Winnipeg.

Bilietai į Carnegie Hall 
ir Academy of Music, Phila­
delphijoje, spaktaklius gau­
nami salių kasoje- arba iš 
Universal Artists Bureau, 
Inc., 605 Carnegie Hall,New 
York City

navo choras.
Publikai bene geriausia 

patiko arijų duetai, solistų 
Juškos ir Griškaitės Gouno- 
do, Wagnerio ir Bacho ope­
rų duetiniai kuriniai. Dai­
nininkai išdainavo lietuvių 
10 Kompozitorių kūrinius. 
Kad ir nebuvo nevienos 
kompozicijos Miko Petraus­
ko, buvo Sasnausko, Šim­
kaus, Strolio, Yakubėno, Ka- 
čanausko, Tallat - Kelpšos, 
Banaičio, Gruodžio ir Gau- 
bos. Tarpe 10 lietuvių kom­
pozitorių įnėjo apie 7-8 sve­
timtaučių kompozitorių ku-Į 
riniai. Pianu akompanvo p. 
Kačinskas solistams ir cho­
rui.

Publikos atsilankė neper- 
daugiausia—apie 500 asme­
nų. Nepersenai Gabijos per­
statytą Miko Petrausko ope­
retę “Birutę” išklausyti at­
silankė apie 500 asmenų. To 
paties choro Jordon Hall 
koncerte teko matyti 800 
klaustytojų. Atsimenu kaip 
Miko Petrausko “dainmety- 
je” Broadway Teatre1, “Eglė 
žalčių Karalienė” operą at­
lankė apie vienas tūkstan­
tis žmonių. Gabijos teatro— 
muzikos parengimai nu­
griauto j Grand Opera House 
ir Hollis Teatre turėjo klau­
sytojų tūkstantinę grupę.

_______________ MJĮ.
— Už velionies kard. Sapiehos 

vėlę ged. mišias Romoj šv. 
Pranciškaus bažnyčioj atlaikė 
vysk. Gavlina. Į pamaldas atsi­
lankė kardinolai Tisserantas, 
Pedeschinį, Pizzaro, Masella, 
Mercati ir lenkų ambasadorius. 
Arkiv. Wyszynskio ganyt, laiš­
ke, nepaisant viso bolševikų spau 
dimo Lenkijoj, kaip “Tablet” 
No. 5.804 praneša, skelbiama, 
jog Romoj popiežiui buvo pa­
reikšta, kad “Lenkija yra kata­
likų kraštas, kad ji yra ištikima 
šv. Tėvui ir kad ji ne tik gali, 
bet ir liks katalikiška”.

(Iš BALF Direktorių 
suvažiavimo)

šių metų spalių 13 d. BALF 
Centro raštinėje, 105 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. įvyko Bendro­
jo Amerikos Lietuvių šalpos 
Fondo Direktorių Tarybos vi­
suotinas susirinkimas; dalyvavo 
14 direktorių: kan. prof. J. B. 
Končius, J. Boley, Alena Deve- 
nienė, Bronė Spudienė, Nora M. 
Gugienė, A. S. Trečiokas, Ste­
phen Brędes, Jr., S. Gegužis, 
Juozas Ginkus, Marija Kasevi- 
čienė, J. B. Laučka, M. Michel- 
sonienė, J. Jankauskas ir Matas 
Zujus.

Susirinkime išduotos apyskai­
tos iš devynių mėnesių veiklos, 
iš kurių paaiškėjo, kad per tą 
laikotarpį organizacijai įplaukė 
$25,522.46 grynais pinigais ir 
$47,100.25 įvairiomis gerybė­
mis, išviso: $72,622.71. Per tą 
patį laiką tiesioginei šalpai lie­
tuviams: Anglijoje, Austrijoje, 
Vokietijoje, Prancūzijoje, Švedi­
joj ir Lenkijoj išmokėta $63,- 
-780.34.

Nuo 1951 m. šaulio 1 d. iki 
1951 m. spalių 1 d. piniginių au­
kų gauta iš sekančių valstybių:
Alabama ...................... $5.00
California .................. 205.00
Connecticut .............. 1,702.50
Dist. of Columbia.......... 65.00
Florida .......................... 172.00
Illinois ...................... 6,476.43
Indiana .......................... 152.00
Maine .............................. 54.00
Maryland .................. 1,024.00
Massachusetts .......... 1,614-80
Michigan .................. 1,804.57
New Hampshire .......... 122.00
New Jersey.................. 648.65
Nebraska .........   33.57
New York .................. 5,935.79
Ohio .......................... 1,610.30
Rhode Island.................. 200.00
Pennsy vania .................. 470.00
Wisconsin .........................124.25
Canada .......................... 520.13

Per tą laiką gėrybių išviso 
gauta $47,100.25 vertės, iš ku­
rių $35,798.40 gauta iš Ameri­
kos lietuvių, o $11,391.85 gauti 
maistu iš CARE ir Jungtinių 
Amerikos Valstybių maisto at­
sargų perteklių.

Imigracijos ir įkurdinimo dar­
bas šiemet buvo ypatingai in­
tensyvus, nes reikėjo, per paly­
ginti trumpą laiką, parūpinti ko- 
daugiausia garantijų likusiems 
Vokietijoje lietuviams. Tą dar­
bą BALF atliko sėkingai, nes 
visi galintieji emigruoti iš Vokie­
tijos — aprūpinti garantijomis, 
o šalia to, likusiems parūpintos 
nevardinės garantijos, pagal ku­
rias atvyksta visi kurie Ameri­
koje neturi nei giminių, nei pa­
žįstamų ir kuriems darbus ir bū­
tus Amerikoje parūpina BALF. 
Pažymėtina, kad pagal tokias 
garantijas atvykę lietuviai visi 
įkurdinti be jokių ypatingų 
kliūčių, kai tuo tarpu kitos or­
ganizacijos New Yorke, Bostone 
ir New Orleans viešbučiuose lai­
ko šimtus tokių žmonių.

Esantiems Vokietijoje vizos 
bus išduodamos iki šių metų 
gruodžio 3Ld., bet jų gabenimas 
į Ameriką užsitęs dar 3-4 mėne­
sius.

Nors didysis imigracijos ir 
įkurdinimo darbymetis praėjo, 
bet BALF ir toliau garantijo­
mis aprūpina repatriantus ir ki­
tose valstybėse gyvenančius lie­
tuvius. Nors atvažiuojančių lie­
tuvių skaičius laipsniškai mažė­
ja, tačiau imigracijos darbas da­
rosi painesnis ir sunkesnis, nes 
didžiuma dėl įvairių priežasčių 
užkliuvę, jų bylų išaiškinimas ir 
sutvarkymas komplikuotas ir 
dažnai labai sunkiai išviso išaiš­
kinamos. Spalių mėn. pradžioje 
D.P. Komisijos atstovai: Komi- 
sionierius Edward O’Connor ir 
patarėjas Mr. McTigue išvyko į 
Vokietiją tokias bylas išaiškinti 
ir padaryti sprendimus. Išvyks­
tant jiems buvo įteiktas ir už- 
kliuvusiųjų lietuvių bylų sąrašas.

Priimdama visa tai dėmesin, 
BALF Direktorių Taryba nutarė 
toliau tęsti imigracijos ir įkur­
dinimo darbą iki jis bus galuti­
nai baigtas.

Iš eilės peržiūrėti pranešimai 
apie negalinčius niekur emigruo­
ti ir pasiliekančius Vokietijoje 
ir kitose Europos valstybės lie­
tuvius. Paaiškėjo, kad likvidavus 
IRO, tokių lietuvių padėtis Vo­
kietijoje bus tiesiog tragiška. 
Pasiliekančių bus per 5,000 as­
menų. Jie bus reikalingi nuolati­
nės Amerikos lietuvių paramos. 
Todėl BALF Direktorių Taryba 
nutarė daugiau dėmesio kreipti 
į tiesioginės šalpos reikalus ir 
pasiliekančių  jų Vokietijoje lietu­
vių pastovios globos reikalą. Ne­
seniai lietuviai Vokietijoje iškė­
lė reikalą steigti ten lietuvių ko­
loniją, kur galima būtų visus ar 
bent dalį pasilikusiųjų Vokie­
tijoje apgyvendinti. Tas sudary­
tų labai palankias sąlygas juos 
šelpti ir globoti. Tremtiniai Vo­
kietijoje patys pareiškė didelio 
troškimo įsigyti tenai žemės 
sklypus, kur galėtų pasistatyti 
namus ir kitus'pastatus gyventi 
ir dirbti, šis sumanymas susi­
laukė pritarimo ir jau pradėti 
atatinkami žygiai visas šio pla­
no galimybes ištirti.

Kadangi tokios kolonijos stei­
gimas- Vokietijoje pageidauti­
nas, BALF Direktorių Taryba 
nutarė dabartinį vajų visoje 
Amerikoje vesti obalsiu' “Nega­
lintiems Emigruoti Tremtiniams 
Duokime Duonas ir Pastogę!”
Vajaus reikalais sustiprinti ak­

ciją, sukelti bent $100,000.00 
grynais pinigais ir iki šių metų 
lapkričio mėn. pabaigos surinkti 
100,000 svarų drabužių.
Nutarta tuojau į kolonijas lie­

tuvių lankyti pasiųsti neseniai 
grįžusi iš Europos įgaliotinį 
Joną Valaitį, organizuoti vajus, 
stiprinti BALF skyrius ir bend­
rai išjudinti Amerikoje lietuvių 
šalpos darbą.

BALF direktoriai tvirtai nu­
sistatę toliau tęsti šalpos darbą,

BALTIMORE, MD.
Minės Lietuvių Salės 

30 Metų Sukaktį
Sujudo, sukruto vietos lie­

tuviai ir talka dirba atitin­
kamai atžymėti 30 metų su­
kaktį, nuo to laiko kaip po 
daug pastangų, įdėjimo ne­
mažai pinigo ir darbo, spa­
lių mėnesyje, 1921 metais 
tapo pastatyta ir iškilmingai 
atidaryta Baltimorės Lietu­
vių Salė.

Tuo laiku atidarymo iškil­
mės tęsėsi kelias dienas, ir 
vienoje jų buvo įscenizuota 
didelė vietinio, jau mirusio, 
dramaturgo V. Nagarnaus- 
kio drama “Pilėniečiai”.
Atžymėjimui to įvykio šeš­

tadienį, spalių 20 dieną, va­
kare, Lietuvių Salėje buvo 
didingas bankietas ir atiden­
gimas naujai išpuoštos sce­
nos.

Salei naujų scenerijų įren­
gimu rūpinosi savanorė ko­
misija, kurios valdyboje yra: 
Adv. N. Rastenis, pirminin­
kas, Vincas J. Velžis, vice 
pirmininkas, Vincas Lukas, 
raštininkas, ir K. Matuliaus- 
kas, iždininkas. Scenerijos 
kainuos iki $1,400.00, ir vie­
tos lietuviai, pradedant su 
kun. dr. L. Mendelio $100.00 
auka, senesnieji ir naujes­
nieji, draugijos ir pavieniai, 
baigia sukelti tą sumą.

Salės langų puošimu rūpi­
nasi komisija, kurioje vei­
kia dr. P. Mačiokas, Mari­
jona Jurkšaitė ir Tarnas 
Ma ’ čir1 ke vič’11 s

Scenerijų pagaminimas ir 
langų puošimas kainuos ar­
ti $2,000 Dar tiems dviems 
tikslams reikia pinigų kad 
viską padengus. Kas prie 
tų dalbų auka neprisidėjo, 
dabar laikas prisidėti pini- 
giškai, bei dalyvauti bankie- 
te1, spalių 20 dieną.

Lietuvių Salė, 851-853 Hol­
lins Street, yra Marylando 
lietuvių meno, kultūros ir 
organizacijų centras, vi­
siems sava postage. Ją ir tu­
rime visi remti, palaikyti ir 
tobulinti.
Garbė tiems lietuviams, ku­

rie šią salę pastatė, ir gar­
bė tiems kurie ją palaiko.

Salės šėrininkas

PASAUUO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
kovskio ainis, dalyvavęs 
garsiose Poltava kovose su 
Mazeppa 1709 metais prieš 
Petrą Didįjį, daugiausia 
paskatino kompozitorių pa­
rašyti šią dramatišką ope­
rą. Nors muzika ir poezija 
nieko bendro neturi su poli­
tika, bet, kaip pastebėjo vie­
nas New Yorko kritikas po 
premjeros Amerikoje, “Ma­
zeppa” yra išimtis. Jos dva­
sia prilygsta garsiojo anglų 
poeto Shelley kūriniui “Pro­
metheus”, o kilni ir drama-

KANADOS liet, katalikų 2-skyriaus. Toronto lietuviai
sis suvažiavimas pasisakė už' statysis naują bažnyčią, ku- 
reikalą kuo greičiausiai rią parems ir vietos arki- 
baigti partinius ginčus, su-'vyskupas kard. McGuiganas
organizuoti Kanados lietu­
vių bendruomenę ir išsaugo­
ti lietuvybei ypač jaunąją 
kartą, kuriant jiems net ir 
Lietuvos mitą. Už religiškai 
ir tautiškai sveiko jaunimo 
išsaugojimą taip pat pasi­
sakė Kanados Liet. K. Mote­
rų Dr-jos suvažiavimas. Dėl 
nebuvimo Kanados lietuvių 
bendruomenės centrinių or-

' Toronto mažlietuviai išvys­
tė sustiprintą akciją ir pra­
vedė loteriją, iš kurios gau­
tasis pelnas su aukomis ski­
riamas likusiems Europoje 
mažliotuviams šelpti.

_________ ♦____ _ :

SKAITYKIT

IR PLATINKIT

JAU TRETI METAI, KAI URŠULĖ NEPAGYDOMAI SERGA

ši nelaimingai moteris, dviejų gražių' vaikučių motinla, nepaju- 
domai guli lovoje, o vyras, nors ir pats silpnos sveikatos, pasi­
šventęs savo šeimai, kiek gali, ištikusią juos nelaimę kovoja. To­
kių ligonių šiandien Vokietijoje yra daug. Mūsų pareiga tokiems 
nelaimingiems pagelbėti ir palengvinti jų sunkią naštą.

kol bent vienas lietuvis Europo­
je bus mūsų pagalbos reikalin­
gas

šalia visų nutarimų lietuvių 
šalpos ir imigracijos reikalais, 
BALF Direktorių Taryba nutarė 
tartis su Amerikos Lietuvių Ta­
ryba dėl iniciatyvos sušaukti 
ateinantį pavasarį Washingtone 
Genocido Konferenciją tikslu 
skatinti Jungtinių Amerikos 
Valstybių Kongresą ratifikuoti 
Jungtinių Tautų priimtą Geno­
cido Sutartį. Patiekiant šį pasiū­
lymą priimtas dėmesin faktas, 
kad praeityje ir dabar BALF 
šelpiami lietuviai tremtiniai vi­
si, beveik be išimties yra rusų- 
komunistų genocido siaubo au­
kos. . BALF

tiška “Mazeppos” muzika ganų Kanados šiemetinė pa­
yra, nelyginant, trimito sau-rodą buvo suruošta bę liet.
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IR RUSUI DALYVAUS ATEINANČIU 
METU OLIMPIADOJE

Tik 78 Milios Nuo Sovietų Sienos Vietovėje Artėja 
Visų Laikų Didžiausias Sporto Pasirodymas, 1952 m. 
Olimpiada. Narsūs Suomiai Tikisi 100.000 Svečių, — Ir 
Stalinas Siųs Savo Raumenų Vyrą su Įsakymu Laimėti 
—Arba. . . . (Iš S. E. Post, 51)

(COLLIE SMALL)
Vertė JON. BAš

MASKVA GRASO NORVEGIJAI

icaterad as Second dasa Matter—Seplsmbor 2*. 1214, at the Peat 
Office at Worcester, Mas*.. under the Aot of Mandi 2, 1272

V. M.. KLAUSUTIS

Musų Dienų įvykiai
Partinė Politika Dabar Nereikalinga

Spaudoje pastaruoju laiku labai daug rašoma apie VLIK-o 
ir p. Lozoraičio “susitarimą”, kad toliau jau bus vieningai rū­
pinamasi Lietuvos vadavimo reikalais. Tačiau pilno susitarimo 
iki šiol nepasiekta ir kada jis bus pasiektas, lietuviškai visuome­
nei dar neaišku.

Mes manome, kai bus atvaduota Lietuva, sukurta politinė vals­
tybė, tada bus laikas ir proga partiniams politik. siekti partinių ir 
asmeniškų ambicijų, valdžios ir vadovybės autoritetų. Labar ne­
laikąs bet kokiai partiniai politikai Lietuvos vadavimo darbe 
dirbantiems mūsų žmonėms. Dabar visų pareiga stiprinti vienin­
gą veiklą, pareiga visų rūpintis Lietuvos atvadavimu, vienų ki­
tiems pagarbos už gerus darbus suteikimu vietoje ginčų ir pole­
mikų bei partinės antipatijos.

Mūsų partiniai vadai, visokį karj ieristai, privalo žinoti, kad 
be savo lietuviškos valstybės, be tėvynės neilgai jie galės išlaiky­
ti politines partijas, negalės rasti šilumos partinėse ir visuomeni- ( 
nėse lietuviškose Įstaigose, nes partinėje antipatijoje begyven­
dami užsienyje sunyks ir susilikviduos, tiktai laikinai savo am­
bicijas patenkins politinėmis ar kitokiomis užmačiomis.

Todėl mes, bešališkai nusiteikę, nepartiniai ir partiniai, su­
prasdami momento svarbą ir besirūpindami mūsų tautos žmonių 
likimu — Lietuvos ateitimi, negalime su ramia širdžia stebėti 
partinių siauraprotišką politiką nešančią nesusiklausymą mūsų 
lietuviškoje visuomenėje ir Lietuvos vadavimo bet kurioje orga­
nizacijoje. Todėl kritiškai .vertindami pasisakome ne tikslu neig­
ti, bet tikslu klaidas parodyti ir paskatinti klaidų nedaryti —ne- 
jieškoti jiems nepriklausomų autoritetų tokiais neišmintingais 
būdais kaip daroma per pastaruosius kelius metus. Toki politiški 
veiksmai trukdo ir ardo praktišką ir vieningą laisvojo pasaulio 
lietuvių veiklą ir silpnina pastangas laisvinimo mūsų tėvų kraš­
to —i Lietuvos. 

■-----

J. SUDAVAS

Patrijotizmas ir Tikėjimas
Mes lietuviai labai gerai atsimename aną istorijos laikmetį, 

kada Vilniaus kraštas buvo lenkų smurtu pagrobtas ir trečdalis 
mūsų tautos vedė sunkią kovą dėl lietuviškos kalbos ir lietuviš­
kos mokyklos Vilniaus krašte.

Anuometinis Vilniaus Vyskupas J. Jelžigowski Vilniaus lie­
tuvių delegacijai, atsilankiusiai pas jį nusiskusti dėl lietuviškos 
mokyklos persekiojimo, pareiškė: “Brangieji, pirmiausia aš esu 
gimęs lenkų, o antra tik Vyskupas, dėl to, mano “tautos aspira­
cijos man yra virš visko...”

Šiandieną, kada mūsų tautos ateities žiedds — jaunimas yra 
sparčiai stelbiamas naujosios žemės gaivalingos augmenijos, 
mes labai ir labai pasigendame savųjų tarpe anų patrijotiškų — 
jelžigowskių.

šiandieninis pasisakymas, kad pirmiausia aš esu lietuvis, 
dar nepakanka.
Tokiems Tėvynės meilė yra tik spalvotas kilimas, "kuriame 
jie gali patogiai vaikščioti ir nesudrumzdami savo rūmų ramy­
bės. Tėvynės meilė yra tik tada gili ir tikra, kada ji išplaukia 
iš pasiaukojimo ir išsižadėjimo -savęs, kilniam tikslui, o juo la­
biau jeigu tas būtina savo tautos gyvybei išlaikyti.

, Juk ir Kristus pasakė: Kas myli kitus, mano brolius, tas my­
li ir Mane...' O tėvynės meilė, tai nėra egoizmas, savymeilė, tai 
yra meilė — auka, nešanti paguodą sayo silpnesniems, skriau­
džiamiems viengenčiams, kurie jos yra būtini. Gal nei viena 
tauta pasauly nepatyrė tiek skaudaus persekiojimo dėl savo rašto 
ir mokyklos gimtąja kalba, kaip mūsų; Ir nežiūrint tai, ji lygiai 
mylėjo savo gimtąjį žodį ir Dievą!

Skaudu yra, kada dėl asmeniškumų, kaikurie parodo savo 
užsispyrimą, dėl kurio žalojami tautos gyvybiniai reikalai. Tai 
yra liekana Maironio “Čičinsko” bajoriškos puikybės, dėl kurios 
užsirūstino net Dangus!

“. . . Aš esu Romos pilietis — ir dėl to man tik kalaviju turi 
būti nukirsta galva, vietoje nukryžiavimo!” — pasakė prieš mir­
tį šv. Povilas.

Kodėl šitą tautų Apaštalo, šv. Povilo .patrijotizmą šiandien 
bijosi parodyti kai kurie mūsų laikų asmenys, jau dešimtmečius 
saugoję lietuvybę ir tikėjimą Amerikoje?

Ir šitie neskaitlingi paklydėliai, turėtų atsiminti, kad tobu­
liausiai išreikšti Dievui garbę ir Jį garbinti kiekvienas sugeba 
tik savo gimtąja kalba.

Olimpijos bokšto viduje 
pamažu kyla elevatorius, 
Helsinki, tačiau yra malo­
nus kelias. Miesto triukš­
mas vėjuje pradingsta pirm 
negu pasiekiama bokšto vir­
šūnė. Iš 236 pėdų aukščio 
Helsinkis savo miškingoje 
aplinkoje išrodo tylus ir ra­
mybėj. Tolumoje Suomijos 
įlankoje gražiai žiba mėly­
nas vanduo ir čia visur ore 
užuodžiamas pušų spyglių 
kvapas. Bokšto papėdėje 
Olimpiados sporto aikštėje 
vyrauja taip pat tyluma, iš­
skyrus retkarčiais pasigirs- 
tamų skambių darbininkų 
plaktukų dūžių garsų, — ir 
yra kažkaip sunku žemai 
esančią tuštumą persistatyti 
į grustinai prisigrudusį 
stadioną, kur ateinančią va­
sarą one blizganti diską iš 
10,000 žiūrovų gerklių iš­
trauks šauksmą ar su kar­
tim šokėjas, pakibęs kurį 
laiką ore, užims 10,000 žmo­
nių žada.

Pats Helsinkis sunkiai ga­
li įsivaizduoti, kad paga­
linus išsipildys jo ilgai lauk­
ta svajonė — būti didžiau- 
sių pasaulio sporto pasiro­
dymų, Olimpios žaidimų šei­
mininku. Suomių sostinė 
praeity tuo atžvilgiu turė­
jo keletą nusivylimų bei 
trukdymų. 1940 m. buvo no­
rėta surengti Olimpiadą, 
bet vietoj to ji buvo nukreip­
ta Į Tokio. Japonijai įsivė- 
lus į karą su Kinija, Tokijo 
buvo priversta atsisakyti 
nuo Olimpiados surengimo.

Stropiai statė didmiestis 
stadioną; užbaigęs apvaini­
kavo ji graikščiu bokštu. 
Tuoj po to stadionas ir jo 
puikus bokštas buvo naudo­
jamas sekimo punktu nuo 
bombardavimų. Tai nebuvo 
vieta skiriama sportui bei 
sporto tuo jams.

Niekas tikrai nežino, ku­
rios rūšies ši vieta yra šiuo 
metu, bet, kaip dalykai da­
bar rodo, Rusijos atletai bus 
tarpe tų tūkstančių, kurie 
susirinks sekančių 1952 m. 
liepos mėn. 19 dieną į seno­
vės žaidimų stadioną. Tai 
bus pirmas kartas, kai ko­
munistinė Rusija stos į 
Olimpios varžybas. Nuo 
1917 m. revoliucijos, USSR

pasitenkindavo į Olimpiadas 
atsiuntusi tik savo ’’stebėto­
jus”.

Nežiūrint, jog rusai šiaip 
ar taip nėra dideli suomių 
bičiuliai, šis jų pasižadėji­
mas visam tam priduoda iš-' 
kilmingumo. Helsinkis du 
kartu sutrukdytas, daugiau­
siai deda visas pastangas į 
pasiruošimą būt? kiekvieno 
goru šeimininku. Suomiai 
turi vieną nenusakomą sa­
vybę, kuri gali būti esmėj 
apibrėžta neišverčiamu žo­
džiu sisu. Tiesioginiai tai 
reiškia kaž ką panašaus į 
“atkaklią drąsą”.

Už sekančių durų švedai, 
būdami mandagūs žmonės, 
sako, jog tai yra dalykas, 
kas suomius nuolat įtrau­
kia į bėdą; tuo tarpu suo­
miai palinkę prie filosofi­
jos, tiki, kad sisu saugo 
juos nuo neišvengiamų vi­
sos daugybės nemalonių. 
Bent kuriuo atžvilgiu, yra 
jau visai aišku, kad atatin­
kami rūpesčiai, kurie pap­
rastai lydi Olimpinius žaidi­
mus iškyla ir šiuo metu. 
Pastatymas tokio milžiniš­
ko sporto festivalio tikrai 
pareikalaus nemažai sisu.

Nelaimei Helsinkis paly­
ginant tėra tik liliputas tar­
pe pasaulio didmiesčių, tu­
rįs vos 400,000 gyventojų. 
Taip, kaip ten bebūtų, jis 
ruošiasi surengti už juos 
visus didžiausią Olimpiadą. 
Nuo 1896 m., kada žaidimai 
buvo atgaivinti Atėnuose po 
394 A.D. sustojimo, Olimpia­
dų lankytojų skaičius bei 
rungtyniautojų nuolat ky­
la. Šioje XV-je modernios 
eros Olimpiadoje iš viso pak­
viestos dalyvauti septynios- 
dešimtšešios tautos. 1948 m. 
Londono Olimpiadoje daly­
vavo penkiosdešimtdevynios 
tautos. Apie 6000 - 7000 
sportininkų, — maždaug 2,- 
000 daugiau negu Londone, 
—yra numatomi būti aikš­
tėje1, varžydamiesi vienas 
prieš kitą 18 sporto šakose. 
Pridėkite numatytus 3000 
pareigūnus ir 100,000 daly­
vius — mėgėjus ir jūs ma­
tysite mažą didmiestį, kaip 
Helsinkį, begaliniai padidė­
jusį.

(Bus daugiau)

Kada Sov. Rusija nebegali 
veikti per penktąją koloną, 
tada ji bando per Maskvos 
spaudą paveikti. O kai to 
neužtenka, tada Stalinas 
įsako pasiųsti notą ir pagrą- 
sinti.
Antrojo tariamojo pasauli­

nio karo pradžioje vokiečių 
kariuomenė okupavo Nor­
vegiją. Tačiau sąjunginin­
kams pakirtus vokiečių ga­
lybę, Norvegijoje žuvo daug 
rusų belaisvių, kurie buvo 
palaidoti įvairiose vietose. 
Tokių kapų susidarė per 90, 
kuriuose palaidota apie 
8,500 mirusių rusų belaisvių.

Norvegai norėdami vokie­
čių aukas pagerbti, nutarė 
iš visų kapų iškasti palai­
kus ir suvežti į vieną vieto­
vę, kuri buvo parinkta gra­
žioj vietoj. Naujos kapinės 
meniškais paminklais pa­
puošti, paminklinėse lentose 
iškalti mirusių asmenų pa­
vardes. Taip suvarkyti ka­
pai bus galima tinkamai pri­
žiūrėti.

Sov. Rusija tą patyrusi,

tuoj Višinskis įteikė griež­
tą notą Norvegijos ambasa­
doriui Maskvoj, kurioje pro­
testuojama, būk Norvegija 
išniekinusi rusų mirusių 
kapus, ir reikalavo kad dar­
bai tuoj būtų sustabdyti.Ta- 
čiau Norvegijos vyriausybė 
atsakė, kad tas daroma pa­
togumo sumetimais, kad 
kultūringiau sutvarkius ka­
pus ir kad tas tarptautinių 
susitarimų nepažeidžia.
Tik pirmajai notai nuskam­

bėjus, sekė ir nauja, dar 
griežtesnė nota. Tai Norve­
gija apkaltinta sulaužiusi 
1920 m. sutartį, nes leidusi 
Šiaurės Atlanto Sąjungai 
kurti Špiebergene ir kitose 
gretimose salose karines 
bazes. Be to užėmusi Sovie­
tų Rusijos atžvilgiu prie­
šišką poziciją, įeidama į At­
lanto paktą.

Tačiau ir čia Norvegijos 
vyriausybė atsakė Sov. Ru­
sijai, kad Atlanto Pakto 
sąjunga yra gynimosi pobū­
džio ir niekam puolimų ne- 
grąsina.

Ar Stalinas
Ne Kraugerys?

Sovietu Rusija 
Išsigando

120 Areštuoti Už Vagystes Iš Suv. Valstijų 
Sandelių

BAY STATE SAVINGS BANK
511 MAIN STREET —Park Building

Priimami Pinigai Taupymui 

Galima Gauti Pinigų Mortgičiam

NEW YORK, N. Y. — J. 
Edgar Hoover, F..BL, pra­
nešė, lead per paskutinius du 
mėnesius, virš 1210 asmenų 
buvo suareštuoti už vyriau­
sybės sandelių vagystes, 
vertės virš $1,000,000. San­
deliai yra įvairiose šio kraš­
to militariškose stovyklose. 
Tiktai ketvirtadienį 16 as­
menų, tarp kurių buvo civi­
lių ir kariškių buvo suareš­
tuoti už vagystes iš Camp 
Kilmer, N. J. Laike dviejų

Massachusetts, Ohio ir Ca­
lif orni ja valstijose buvo su­
areštuota apie trisdešimts 
asmenų. Be to, vyriausybės 
slapta policija tyrinėja dar 
10'25 panašių įvykių.

— “Telegrafo” žiniomis 
Weimare turėjo būti pas­
kelbta išimties padėtis, nes 
pasipiktinęs visas miestas 
dalyvavo 18 be'stiališkai iš­
niekintų ir paskiau nužudy­
tų vokieč. laidotuvėse. Juos

Spalių 20 d. “Life” ir “New 
York Times” išspausdino 
naujų Churchilio karo atsi­
minimų tomų ištraukas. Ten 
randame charakteringą Sta­
lino pasiūlimą: Teherane 
Stalinas pasiūlęs po karo 
sušaudyti 50,000 vokiečių 
karininkų ir technikų. Chur- 
chilis pasipriešinęs, pareikš­
damas, kad britų parlamen­
tas tai egzekucijai nepri­
tars. Buv. prezid. Roosevel- 
tas pajutęs, kad dalykas 
neskanus, kalbą pakreipęs į 
juokingą pusę, bet jo sūnus 
Elliot Roosevelt išrėžęs pa- 
giriančią kalbą. Churchilis 
pakilęs ir apleidęs kambarį.

Dabar, Elliot Rooseveltas 
spaudos žmonių klausiamas 
atsakė, kad nieko neatsime­
nąs. Tačiau jei kas paklaus­
tų patį Staliną, o kiek gi jis 
tikrumoje yra sušaudęs vo­
kiečių karininkų ii' techni­
kų?

San Francisco konferen­
cijos metu, svarstant Japo­
nijos taikos sutartį, Sov. 
Rusijos delegatas Gromyko 
ėmė šmeižti Ameriką ir 
Angliją, išvadindamas im- 
perializtais ir t.t. Tada 
Amerikos delegatas pakišo 
panosėn Gromykui žemėla­
pį, kuriame buvo sužymėtos 
vietos, kur yra SSSR vergų 
darbo stovyklos. Gromyko 
susimaišė ir nieko negalėjo 
atsakyti, negavęs nurody­
mų iš Kremliaus kaip išsi­
sukti. >

JAV Informacijos Taryba 
Vienoje, Austrijoje, buvo 
užsakiusi atspausdinti. Ir 
kai buvo jau pagaminta 500, 
000 žemėlapių, Sovietų oku­
pacinė vyriausybė Vienoje 
sužinojo ir visus žemėlapius 
konfiskavo. Bolševikai ne­
gali užginčyti, kad pas juos 
tokių vergų darbo stovyklų 
nėra, tai tokią literatūrą ir 
naikina, nors ir neteisėtai.

AURORA VIEŠBUTIS
654 MAIN STREET — Worcester

Geriausios Rūšies Valgiai Skaniai Pagaminti
Televizija — Laukimo Kambarys

Bankietai - Vestuvės
TEL. 346776

Skaitytoju Žiniai
Atnešiu Jums Lietuviškų Kny­
gų, Kada Užrašysite “Ameri­
kos Lietuvį” Kalėdų Dova 
noms arba Prailginsite Dviems 
Metams Prenumeratą.

“AMERIKOS LIETUVIS” 
Mėgiama Dovana

Jšusu Draugams

Per sekančius du menesiu, kurie “A. L.” skaitytojai 
prisius penkis dolerius už “A.L.” dviems metams arba už 
savo prenumeratą ir vieną naują skaitytoją,kaipo dovaną 
Kalėdoms, gaus lietuviškų knygų vertės $4.00. “Amerikos 
Lietuvis”, bepartyviškas lietuvių laikraštis per 44 metus 
pasikvietė į talką gabius bendradarbius, kurie su­
teiks skaitytojams vėliausias žinias, įdomius straipsnius 
ir reikalingas nformacijas. Užrašykite draugams “Ame­
rikos Lietuvį” Kalėdų dovanom, tai atmins jus per visą 
metą. Pasinaudokite Proga Tuojau!

dienų, New Jersey, New nužudė Sovietų drausmės į “AMERIKOS LIETUVIS” - 14 VERNON STREET
York; Washington, D. C. kuopos nariai. Worcester, Mass. 
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% Literatūra ir Mokslas »
ŠIRDIES LIGA i

Beveik kiekviena kūno da- j da juntamas nesibaigiantis j 
IĮ galime valdyti. Galime už- nuovargis, juntami krutinės į 
merkti akis, kuriam laikui' skausmai ar kada pajunti 
sulaikyti kvėpavimą, tik' nenormalų patankėjusį ir 
niekad negalime nutraukti1 dažniau besikartojantį šir- 
arba pakeisti savo širdies dies plakimą. Kaip ir kiek-

Sustiprinti A^losaksy Ir Lietuvos Katalikų 
Puolimai Pavergtoje Lietuvoje

Vakarus Pasiekė 800 Rusams Dirbančių
Lietuvių Sąrašas

darbo. Jei ji sustotų, nors 
dešimčiai sekundžių, ji nie-! 
kad jau nepradėtų plakti, iš­
skyrus retus atsitikimus — 
stebuklus, apie kuriuos re­
tai tegirdime.

Štai truputis žinių apie' 
jūsų širdį, jūsų kūno organą, 
kuris dirba visą jūsų amžių, 
be poilsio, sąžiningai.

Jos svoris, apytikriai, yra 
280 gramų, ši maža, lygi jū­
sų kumščio didžio „ pompa 
kiekvienu savo susitraukimu 
į gyslas išmeta 168 gramus į 
kraujo. Sudėjus 24 vai. šir­
dies darbą gauname, kad ji 
per tą laiką peTleidžia per 
save ir išmeta į gyslas apie 
20 tonų kraujo! Ypatingais 
atvejais (sunkaus darbo, ka­
da padažnėja pulsas) širdis 
gali tą kraujo kiekį pakelti 
iki 50 tonų, o kartais ir dau­
giau.

Kad išgyvenus vidutiniška 
amžių, širdis turi suplakti 
nemažiau kaip 3 biliojonus 
kartų. Dažnai net su priedu 
dar 1,000 milijonų kartų, ku­
ri sudaro įvairūs nenorma­
lūs širdies pertempimai.

Bet ir širdis, kaip ir kiek­
vienas kitas organas, gali 
susirgti. Širdies liga yra pa­
vojingiausias žmogaus prie-

viena liga, širdies liga reikia 
gydyti tuojau pradžioje, ne­
užvilkinant jos. Nuo to la­
bai daug priklauso jos grei­
tesnis ir sėkmingesnis pagy­
dymas. Gi panašių širdies 
negalavimų gydymo uždel­
simas gali būti labai rimto 
širdies susirgimo priežasti­
mi ir pradžia.
Klausykis tik gydytojo nu­

rodymų, bet niekad neieš­
kok patarimo pas nieko ne­
nusimanančius draugus, 
knygose ar kur nors kituų. 
Jei jau sergi širdimi, stenkis 
kiek galima daugiau susida­
ryti ramaus poilsio. Nes nie­
kas taip labai nekenkia iš­
vargusiai širdžiai kaip fizi­
nis nuovargis ir neturėjimas 
poilsio. Venk rūkymo, alko­
holio ir bet kokio nervinio 
susijaudinimo. Sėskis ten, 
kur gali pakeisti sėdėjimą 
ir pan. Išmok ramiau vaikš­
čioti, niekad nebėk, neiai- 
piok laiptais ir t.t. Tai yra 
taisyklės, kurių niekad ne­
gali pamiršti tas, kuris ser­
ga širdies liga,prie kurių jis 
turi priprasti ir tada turės 
tvirtą pamatą pilnam šir­
dies gydymui, kad ir kaži- 
kokios rūšies susirgimas be­
būtų.

šas. Ji atima daugiau gyvy­
bių nei vėžys, džiova, plau­
čių uždegimas arba kurios 
kitos ligos. Širdies sutriki- 
mai-ligos gali būti pagydo­
mos, kaip ir daugelis kitų 
ligų.

Širdies sutrikimai yra ga­
na skaitlingi. Vienas iš ke­
turių pas gydytoją atsilan­
kančių ligonių turi mažiau 
ar daugiau nesveiką širdį. 
Širdies ligų yra keliolika ir

Lietuviškos Knygos 
Bare

Liet. Knygos Klubas išlei­
do dr. J. Balio “Lietuvišką­
sias pasakas”, LE Komiteto 
centras leidžia mažą Lietu­
vos enciklopedijėlę su būti­
niausiomis sutrauktomis ži­
niomis apie Lietuvą, Gabija 
išleido J. Savickio noveles 
“Raudoni batukai” ir lei-

įvairių rūšių. Daugelių at­
veju jos yra panašios. Kiek­
viena ligos rūšis gydoma 
mediciniškai, įvairių vaistų

džia Jankaus romaną “Pak­
lydę paukščiai”. “Liet. Die­
nos” atspaude savo leidžia­
mą poezijos antologiją “Že-

pagalba, bet pati pagrindi­
nė priemonė yra — tinkamas 
gydymo sutvarkymas ir li­
gonio sąžiningas prisilaiky­
mas nustatytos dietos. Čia

mė”, kurioj sudėta rinktinė 
Kėkšto, Bradėno, Nykos, 
Mačernio ir Nagio peozija. 
Rūtos leidykla išleido Gin­
taro krašto legendas “Sva-

gali būti kelios paprastos 
taisyklės, kurios yra būti­
nos sergančiam širdimi, bet 
taipgi jos naudingos ir svei­
kiems, kad užtikrinus šir­
džiai normalų darbą ir tuo 
įgalinus ją ilgiau tarnauti 
žmogui.
Būtinai apsilankyk pas gy­

dytoją tyrimui, jei pajunti 
žemiau išvardintus negala­
vimus: kronišką kosulį, 
apalpimo ar nusilpimo atsi­
tikimus, kada užpuola ast­
ma, kada patinsta kojos, ka-

jūnas” (Pr. Enskaičio ir A. 
Venclausko). Lietuvos Ūkio 
Atstatymo Komisija—prof. 
V. Manelio rūpestingai pa­
ruoštą studiją “Žemės re­
formos gairės”, kur apžvel­
giamas N. Lietuvoj įvykdy­
ta žemės reforma ir geriau­
siai tinkanti busimojoj Lie­
tuvoj. JAV rūpinamasi iš­
leisti min. Balučio biogra'fi- 
ją.Anglų kalba išleistas “The 
First Marian Reader” anto­
logija anglų kalba kur aps­
čiai sudėta lietuviškų tau-

Pastaruoju laiku, ypač nuo 
gegužės pradžios, smarkiai pra­
dėtas pulti Vatikanas, K. Baž- 
! včia ir JAV su Anglija, kurie 
vadinami Vakarų “imperialis­
tais”. Birželio 16 d. “Sov. Lit- 
ya” No. 140 (2406) įdėtas per 
t. puslapius str. “To negalima 
užmiršti — to negalima dova­
noti”, kuris ypač nukreiptas 
prieš JAV. Įdėta nuotraukų ir 
foto kopijų tariamių raštų maj. 
žadeikio, gen- Plechavečiaus etc. 
“S. L.” No. 117 (2383) įdėtas 
straipsnis, pavadintas “Vatika­
nas pikčiausias Lietuvos liau­
dies priešas”, kuriuo stengiama­
si žinomais bolševikiškais me­
todais ircdinėti, kad tiek Kat. 
Bažnyčia Lietuvoje, tiek kuni­
gai ir tikintieji, lygiai, kaip 
pats Vatikanas esą “Vakarų im­
perialistų agentai” ir “karo ruo­
šėją sandarbininkai”, tikri 
Wallstreeto “klapčiukai”, socia­
listinės demokratybės priešai. 
Girdi, Vatikanas jau 1918-19m. 
padėjo JAV, Anglijai ir Vokie­
tijai “pasmaugti Lietuvos liau­
dį” ir sukurti “sanitarinį kor­
doną prieš bolševizmą”. Jis ak­
tyviai rėmęs “kaizerinę tarybą” 
etc. Ta proga išdergiamai popie­
žiai Benediktas XV, Pijus XI 
ir XII, vysk. Staugaitis, dek. 
Mironas, kun. Petrulis, ark. 
Matulevičius, ark. Karevičius ir 
visa eilė kitų garbingų dvasi­
ninkų; tvirtinama, kad jau esą, 
1918 m. tuometinis nuncijus 
Vokietijai, o dabartinis popie­
žius E. Pacellis priėmęs savo 
rezidencijoj A. Stulginskį ir 
tuo būdu “įsteigęs Vatikano 
agentūrą Lietuvoje”, kad buvo 
padedama per “Amerikinį legio­
ną” “smaugti” Lietuvos liaudį 
tiems Vakarų interventams ir 
imperialistams”. Drauge su“im- 
perialistine Lenkija buržuazinė 
Lietuva buvo padaryta forpos­
tu prieš Sov. Sąjungą”. Toliau 
ypač piktai puolamos kat. orga­
nizacijos ir pol. partijos, KV 
Centras, minimi ateitininkai, 
pavarininkai, kat. moterys, kon­
kordatas, kuris “padaręs Lietu­
vą Vatikano kolonija”, tvirtina­
ma, kad po 1934 m. Lietuva 

‘maldavusi Hitlerio malonės”, 
plūstami vysk. Brizgys, prel. K. 
šaulys ir kt.

Apie katalikų vadus rašoma, 
kad tuo metu, kai “daug ištiki­
mų Vatikano agentų išbėgo”, 
betgi kiti “Vatikano patikėtiniai 
pasiliko Sov. Lietuvoje dirbti 
tikėtiniai — vyskupas Reinys, 
Matulionis, Borisevičius — po­
kariniais metais, vykdydami im- 
antisovietinio darbo”. Tokie “pa- 
perialistinę JAV ir Anglijos va­
lią, ėmė organizuoti buržuazinį 
nacionalistinį . pasipriešinimą”. 
Iš čia paaiški, koks kaltinimas 
buvo suformuotas minimiesiems 
vyskupams. Ark. Svireckas sten­
giamasi pavaizduoti kaip “hit-

lerininkų bernas”, visas episko­
patas — kaip “fašistai”, kurie 
“Vatikano diriguojami, rėmę 
perversmą įvykdžiusius tauti­
ninkus ir net padėję patį per­
versmą įvykdyti”. Bet negeresni 
straipsnio autoriui V. Dausai, 
greičiausiai lietuviška sląpy- 
varde pasirašiusiam kokiam oku­
pantui rusui ar žydeliui, ir liau­
dininkai su socialdemokratais. 
“Mūsų Laikraščiui” mirtine 
nuodėme įskaityta jo 1940 m. 
No. 18 citata, kad girdi, (jei, 
žinoma, ji yra teisinga), anot 
“S. L.” . . . “krašte yra 2 rea­
lios jėgos: karinė — tai armija 
ir šauliai, o antroji, dvasinė, — 
tai KVC”. Prisimintas ir Cechi- 
ni su ark. Bartoloniu, Kra- 
niausko laidotuvės etc. Ypač
kunigai ir tikintieji stengiasi 
pavaizduoti kaip “hitlerininkai 
ir Vakarų imperialistų tarnai”, 
pikčiausi Lietuvos priešai”. Iš. 
to vis stiprėjančio—JAV, Angli­
jos ir viso Vakarų pasaulio puo­
limo daroma išvada, jog Lietu­
vos katalikai bus imti dar žvė­
riškiau persekioti. Tam tikslui 
bolševikai paruošė leidinį, ku­
rio tikslas — “įrodyti, kiek Va­
karų imperialistai prisidėjo 
pasmaugti revoliuciją Lietuvo­
je”, taip pat paruošta studija 
apie 1920 m- Kauno įgulos ka­
rinį sukilimą”, kur įrodinėjama, 
kiek (priešingai kai kurių Ame­
rikos Lietuvių laikraščių skel­
biamai nuomonei) bolševikai bu­
vo faktiškai prie jo prisidėję.

Ost-West-Kurier’T.ii pasiųstas sov. saugumoVokiečių
savo No. 28 įsidėjęs pranešimą 
apie “partizanų kovas Lietuvo­
je”,. rugsėjo mėn. (No. 35) pas­
kelbė žinią, kad “Lietuvoje au­
ga pasipriešinimas”. Jame pažy­
mi, kad tokios atviro pobūdžio 
riaušės, kokios kilo tarp Lietu­
vos darbininkų prieš Sovietus 
Vilniuje, įvyksta, palyginti, ga­
na retai, nes pavergtieji žino, 
kas jų tokiu atveju laukia. To­
dėl dabar organizuotas pogrin­
dis Pabaltijy daugiausia sten­
giasi sužymėti pavardes tų lie­
tuvių, latvių ar estų, kulne, 
bendradarbiaudami su Sovietais, 
{skundžia savo tautiečius, kurie 
paskiau ištremiami į Sibirą. 
Kaip tik šiomis dienomis pasie­
kė Vakarus, rašo laikraštis, —
sąrašas 800 lietuvių pavardžių, 
kur tiksliai sužymėta, kokius 
jie yra įvykdę polit. nusikalti­
mus. Taigi, kaip toliau pažymi 
laikraštis, lietuvių rezistencija 
jau dabar sudaro komunistams 
panašias anketas, kokios buvo 
duodamos vokiečiams atsakyti 
ką tik pasibaigus karui. Užsi­
minęs apie NKVD instrukciją, 
1940 m. išleistą lietuviams trem­
ti į Sibirą, ir svarstydamas įta­
kingo kom. veikėjo Bodeko jau 
anksčiau paskelbtas nužudymo 
aplinkybes, laikraštis pažymi, 
kad oficialiai dėl jo mirties buvo 
apkaltintas liet, pogrindis, ta­
čiau iš tikro Bodekas palaikė 
kontaktą su pogrindžiu ir per 
jam komunistų viršūnių pati­
kėtą “valymo” akciją pačioj 
kom. partijoj norėjo iš lietuvių
partijos pašalinti kaip tik Mask- 
vai ištikimiausius žmones. To-

9 partizanų vadus nuteisė dėl jį MVD ir likvidavo. Per 
mirti, o 8 kalėti iki gyvos užpuolimą jis buvo tik lengvai 
galvos ‘ ■ sužeistas, tačiau ligoninėj

— Albanijoj karo tiesmas

.ii
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tosakos dalykų. M. Starkus 
baigė versti į anglų kai. Ra­
mono “Kryžius”, o latvių 
rašytojas Skujenieks verčia 
į latvių kalbą Putino ‘“Alto­
rių šešėlius”. Išleistus nau­
jas meniškas Aušros vartų 
paveikslas. ALT išleido ang­
lų k. spausdintą “Lithuan­
ian Bulletin” numerį (1-6) 
turintį daug vertingos me­
džiagos supažindinti sveti­
miesiems su Lietuvos byla, 
laisvinimo darbais ir dabar­
tiniu gyvenimu Lietuvoje. 
Su Lietuvos pasiuntinybės 
Vašingtone leidžiamais biu­
leteniais tai sudaro švarų 
indėlį į informacinę anglų 
k. literatūrą apie Lietuvą. 
Apsčiai apie Maž. Lietuvą 
medžiagos duoda naujas 
‘“Keleivio” numeris (8- 9).

gy­
dytojas.

Apie vėliau — kitų spėjamu 
ryšium su jo mirtimo — ir LT­
SR vyr. teismo atleistus 8 na­
rius, iš jų 4 lietuvius (Urbietį, 
V. Deksnį, Bileyičių ir Žilinską), 
laikraštis betgi nieko neužsime­
na. Tačiau “Sov. Litva” No. 108 
praneša, kad vyr. teismo nariu 
paskirta Zachara Ponomareva 
Antonovioa. Nieko neskelbiama 
nė apie aukštesnio MVD parei­
gūno Agafono Pundovo baigtus 
partijoj valymus.

VOKIETIJOJ Bad Emse 
įvykusioj tarpt, krikščionių 
demokratų konferencijoj 
dalyvavo daug įžymių poli­
tikų, tarp jų ir kancleris
Adenaueris. Iš lietuvių joje 
dalyvavo dr. J. Sakalauskas. 
Vasario 16 d. gimnazijos 6 
mokiniai vasaros atostogas 
praleido Anglijoje. Keletui 
lietuvių abiturientų taip pat 
pažadėta išrūpinti stipendi­
jų studijuoti Anglijos uni­
versitetuose. Muenchene 
prie bavarų šviet. ministeri­
jos įsteigtas Rytų institu­
tas, kur netiesiogiai bus su­
siduriama ir su lietuvių rei­
kalais.

— Sov. Sąjunga atmetė 
švedų ir danų notas dėl jų 
įvestos 12 jūrų mylių “tos 
istorin. vandenų” zonos Bal
tijos pajūriui ir prie Pabal­
tijo valstybių, taip pat at­
sisakė eiti į Haagos teismą, 
tokią zoną laikydama vidaus

specialistai nugydė tam reika-1 dalyku.

PRICELESS
CONVENIENCE

for pennies

■

g Some people who have applied for 
| telephone service are still without it be- 
§ cause we lack necessary equipment. To 
| correct this situation is one of our 
| major projects.
g Reference to the telephone’s value is 
i directed to users who may overlook it in 
i this world of changing values. At the 

same time it serv.es as an added incen-
I tive for us to do everything possible to 
g supply service for those who are waiting 
g for ft.

■
-V. •

MH*?', ■ - $

"Each local call you make ... to the drugstore, / 
cleaner's, grocery store or friends . . . costs but 
a few cents. Yet each one saves you time, saves I 
you trips In the car, makes living easier.” \

Today your telephone is a bigger value than 
ever although rates have naturally been increased. 
In relation to the soaring cost of most things you 
buy, telephone service now takes a smaller part of 
your family budget than it did ten years ago.

Telephone service is truly a “bargain”—an 
outstanding exception to today’s high prices.

The

NEW ENGLAND Telephone S TELEGRAPH
Company ,■

4

serv.es
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Lenkijos Vakarinės Sienos Ir Lietuva
Tiek kom. Lenkijos vyriausy- jaučiasi tiek tose srityse 

bei, tiek ir egzilinei Londone rū­
pi Lenkijos sienos vakaruose ir 
sritys, jiems pavestos adminis­
truoti j rytus nuo Oderio - Nei­
sės linijos. Tų rūpestį didina vis 
gausiau reiškiamas vokiečių- išgauti ir lenkų egz. vyriausybė, 
tremtinių reikalavimas, kurį bū- Deja, nei pasitarimai su ameri- 
riingai pavaizduoja kad ir 100,- kiečiais, UP žiniomis, nei su

kur- 
lenkų 
Stali-

dinami naujakuriai, tiek 
vyriausybė. . . o viešpats 
nas pyksta. . . ”

Vakarinėms Lenkijos sienoms 
formalias garantijas stengėsi

Kode! Turime Skubėli Siysti Drabužius
Tremtiniams Europoje

International Refugee Organi­
zation (LR.O.) jau baigia savo 
dienas Europoje. Visi tremti­
niai, jų tarpe ir lietuviai, gau­
davo ne tik pagrindinę globų,bet 

______ 7___________ 7 __ ___ir šiaip įvairių tiesioginę ir ne- 
000 į Munchenų suvažiavusių anglais norimų rezultatų n ėda-' tiesiog ne materialinę paramų, 
sileziecių, gražinti juos j jii se-jvg. Buvo galvojama skelbti mi- šalia to, IRO priimdavo ir isve- 
nųsias tėvynes. Varpų gaudimu nimuosiuose kraštuose plebisci-, žiodavo j stovyklas ir centrus 
ir min. Kaiserio lupomis jie penjįų, kuriame vokiečių pabėgėliai gautas Vokietijoje įvairių šal- 
Stuttgarto parodų pareiškė : 20, ištremtieji nebūtų galėję da-' pos organizacijų atsiųstas ge- 
mil. vokiečių Rytų zonoje ir 10 ]yVauti.Ir ten buvo pasakyta su-

prieteliai: visi*. BALF skyriai, 
lietuvių parapijos, piliečių klu­
bai, tremtinių organizacijos, su­
sivienijimai ir aplamai visos ki­
tos lietuvių draugijos, taip pat 
atskiros šeimos ir pavieniai 
žmonės.

mil. vokiečių pabėgėlių reikalau­
ja, kad jiems būtų leista pa- prjpažintas reikalas dabartines 
tiems apspręsti savo pačių ir sjenas reviduoti, tačiau, anot 
savo krašto likimų. . Į Turnerio, dalyvavusio daugely

Rupi tos problemos ir Sovie- (ameiūkiečių pasikalbėjimų dėl 
tams, nes, palietus Lenkijos va- rytinių Vokietijos sričių, niekas 
karines sienas, tuo pačiu kyla neg-alį pasakyti, kaip tų revizi- 
klausimas irT'ytinių sienų res- j^ būtų galima praktiškai be 

i naujo kruvino karo įvykdyti . . . 
, Anglų žurnalistų balsavimo re- 
■ zultatai, suorganizuoti lenkų 

vyriausybei palankaus 
j” bendradarbio, 

lenkams pasirodė dar nepalen-

‘jei”... Nors iš esmės ir buvo

tauravimo, ypačiai tų sričių, ku­
rios buvo priskirtos prie Sov 
Ukrainos ir Gudijos. Todėl len­
kų vyriausybė, norėdama sus-1 egz yyriausyl 
tiprinti savo pozicijų ir įrodyti ’ “Sunday Times’ 
jos vakarinių sienų “amžinu- lenkams pasirod_ _____
mų , per Kremliui ištikimiausio kesnj. jų tik trys pasisakė 
varšuvinio “žycie Warszawy” 
skiltis įsidėjo tuo reikalu pasi­
kalbėjimų net su pačiu Stalinu. 
Deja, Stalinas, nors išsyk ir už­
tikrinęs, jog “Lenkijos vakari­
nės sienos yra amžinos ir kad 
galingoji Sov. Sųjunga su visa 
savo karine jėga garantuoja

už dabartinės Lenkijos sienas, 
į gi didžioji dalis kaip vienas pa­
reiškė: Oderio - Neisės linija 
reiškia tarptautinę skriaudų.

Dipl. korespondento Mathew 
pareiškimu taip pat tik paly­
ginti nežymi britų ir amerikiečių

rybes savo sunkvežimiais ir 
teikdavo organizacijoms viso­
kias transporiacijos priemones.

IRO susilikvidavus, atpuls ir 
visa iki šiol teikiama tos orga­
nizacijos parama ir talka; vadi­
nasi, visos šalpos organizacijos 
turės gerybes pačios uostuose 
priimti, sukrauti į sandėlius ir 
iš jų jas išvežioti j stovyklas ir 
centrus išdalinti tremtiniams. 
Tas sudarys daugiau darbo ir 
išlaidų. Darbo ir lėšų taupymo 
sumetimais, BALF’as stengiasi 
iki šių metų lapkričio 15 d. su­
rinkti ir išsiųsti į Vokietijų ko- 
daugiausia drabužių ir avalynės. 
Todėl šiuo metu visoje Ameri­
koje skelbiamas intensyvus dra­
bužių rinkimo vajus. Į talkų 
kviečiami visi lietuviai ir jų

Aprūpinkime visus lietuvius 
Europoje, o ypač Vokietijoje 
drabužiais ir avalyne ir pasis­
tenkime sudaryti geras atsargas 
ateičiai. BALFo tikslas yna iki 
lapkričio mėn. vidurio surinkti 
ir išsiųsti bent 100,000 svarų 
drabužių. Drabužiai pageidauja- 
mj švarūs ir gerame stovyje.

Dėl laiko trumpumo ir reikalo 
skubotumo, visi prašomi drabu­
žių rinkliavas pradėti neatidėlio­
jant, kad lapkričio mėn. jie pa­
siektų BALF sandėlį. Surinktus 
drabužius malonėkite siųsti 
sunkvežimais arba geležinkeliu 
(Freight), nes taip siunčiant 
žymiai pigiau kainuoja persiun­
timas. Drabužių siuntas adre­
suokite United Lithuanian Re­
lief Fund of America, Inc.,

105 Grand Street
Brooklyn 11, N.Y.

BALF

Oderio Neisės linijų”, betgi to-1 Parlamento narių dalis norėtų 
liau išbarė pačia lenkų vyriau- ’,eisti “dabartinei sienai apželti 
sybę, jai prikišdamas; kad “ne'ž?lej Tačiau jų dauguma laiko- 
draugai jaučiasi tose srityse ne-, aiškaus Įsitikinimo, jog anks- 
saugūs, tik lenku vyriausybė bi- , ciau ar v®liau vokiečiai turės 
jo naujos agresijos iš Vakarų”, I at«auti saTO Parastąsias sritis 
tam tikslui nesiimdama visų rei-!1 -'’tuose. O tada tiesiogiai ai 
kalingų priemonių naujai įgy-1 netiesiogiai bus taip pat palies­
toms sritiems kolonizuoti.Tačiau 1 ^as dalis Vilniaus krašto, Pi ūsų 
gale ir pats Stalinas pridėjo sų-| Lietuvos ir visos musų okupuo- 
lyginį “bet”, pažymėdamas, jog itos tėvynės likimas, 
toji Sovietų garantija bus vyk­
doma tik tada, jei Lenkijai ne­
pristigs tam tikslui ūkinių prie­
monių... Todėl vokiečių spauda 
ironiškai ir pastebi: “Taip ir 
sukasi ratas aplinkui: nesaugūs

SKAITYKITE

IR PLATINKITE

dč’ to išplėšto vokiečių, turto ! “AMERIKOS LIETUVĮ”
Lietuviu D.P. stovykos Vokietijoje džiovininkai ir kiti ligoniai 

gauna BALFo jiems skirtas gerybes. Išviso Vokietijoje dabar 
yra apie 2,500 lietuvių ligonių, kuriems pagalba būtinai reikalinga.

LINKSMA, LIŪDNA ir SMAGU
Smagu, linksma užrašyti—
Vienok būt graudu praleisti ,
Širdies paslaptingą jausmą,
Kuomi nors kitu pakeisti.

Staigiai ašaros per skruostus, 
Ėmė kai perlai riedėti — 
Kai prisėjo apsigręšti — 
Praeitį atmindinėti. . .

Mirusios mamytės balsas
Ausų gilumoj virpėjo —
Ir mažų - jaunų dienelių
Dainų aidužiai skambėjo.

Akys ašaroms pasruvę, 
Antakiai balsvi, blakštienos — 
Kur taip greit prabėgot mano 
Puikios, linksmos jaunos dienos?

Saulė teka, saulė leidžias. . .
Nakčia mėnuo auksu žiba, —
Ei! širdužė! prie Pegaso!
Paliesk dainą sielos stygą.

Užsikurkim! užsiburkim!
Su Parnaso vieškelėčiais. . ..
Paskraidykim, paplasnokim
Erdvėms, žvaigždžių taškelėliais.

Dvasia, dausų aukščiais kilsta, 
Kūnas mindo juodą žemę. . .
Liaunios, sparčios svajonėlės, 
Visatą stiprybę semia.

Saulė teka, saule leidžias. . .
Nakčia mėnuo auksu žiba.
Ei! širdužė prie Pegaso!
Paliesk dainą Lyros stygą.

Tegul džiaugsmas nesiliauja, /
Kutinėjęs dvasios šuolius. . .
Pagyvenkim! . . . Neskubėkim
Lyst į žemės šaltus guolius.

A. J. JOKŪBAITIS 
1951 rugs. 1.

JUOKAS
Ji—Ar myli mane?
Jis—Pašėlusiai.
—Ji Ar mirtumei del ma­

nęs?
Jis—A-tai-mat-mano mei­

lė yra nemari.

DaugiaH rankų

Voras—Jeigu netiki į ma­
no gabumą, tai pasižiūrėk.

Vabalas—Tai būta gabu­
mo,kad aš tiek rankų turė­
čiau ir aš tą padąryčia.

Nepriklausomoji Lietuva
Rašo A. USPENSKIS (Jau miręs)

— XI. —
KELIONĖ Į DRUSKININKUS. VĖL AREŠTAS. MANE VEŽA KROKUVOS 
KALĖJIMAN. NETIKĖTAS IŠSIGEL BĖJIMAS.
“‘Kur jūs mane vežate?” — paklausiau 

aš pakeliui sargybinio.
“Krokuvos kalėjiman!”, — trumpai at­

sakė jis. Mano nuotaika krito. Visai nusimi­
niau. manydamas, jog kareivis nemeluoja. 
Teko tik pagalvoti apie tai, jog pagal ma­
no pažįstamo karininko žodžius esu įtrauk­
tas į sąrašą išvežtinųjų, kad jau yra išvežti 
pretor. tėvas J. Korčinskis, vice-pirminin- 
kas Gardino Miesto Valdybos^ advokatas V. 
A. Bojevas, liaudies mokyklų inspektorius 
Antanovas, nužudytas Eug. Grgr. Kurlovas, 
t.y. visi arba Lietuvos, arba Gudų Tarybos 
nariai, žmonės, prisidėję prie Gudijos susi­
jungimo su Lietuva. Jie visi kentėjo už mei­
lę savo kraštui. Atėjo ir mano eilė. Pasipik­
tinęs vėl svarsčiau lenkų išdavikišką elgse­
ną. Sulaužymas pasirašyto “Susitarimo”, 
veidmaininingas pulk. Nemirskio ir genero­
lo Falevičiaus elgesys, o ypač apmaudingai 
veikė paties maršalo Pilsudskio atsišauki­
mai “Mes čia tik svečiai — jūs tikri ir vie­
ninteliai krašto šeimininkai.” Geri “sve­
čiai”, nėi'a ko sakyti!!!

Pagaliau atvykome į Pariečę. Ši kartą 
mane nuvedė ne į policiją, bet į rajono ka­
riškojo viršininko štabą. Tuo viršininku čia 
buvo totoriškųjų raitelių efekadroono vadas 
rotmistras Reiteris vokiečių kilmės). Tai 
buvo vienintelis gudų karininkas, lenkams 
atėjus tučtuojau perėjęs lenkų kariuomenės 
tarnybon (Jis buvo buvęs karininku ypatin­
giems reikalams prie gudų ministerijos). 
Kodėl jis perėjo? Matomai iškarto pajuto 
klastingą jėgą jų pusėje (jėgą, bet ne teisę). 
Karjeristas! Čia, Pariečio miestelyje, jis 
vaizdavo diktatorių ir stengėsi įsiteikti len­
kams susiminėdamas gudų karininkus, ku­
riuo geriausiu draugu ir bendradarbiu, ne­
senai dar yra buvęs. Mano nuotaika visai! 
nupuolė. Aš jau vaizdavausi nejaukų susi­

tikimą su tuo žmogumi, kurio valdžioje da­
bar atsidūriau! Bet . . . kokia staigmena! 
Pasirodė, kad Rotmistras kaip tik išvykęs 
Gardinau ir vietoj jo, mane pasitiko gat­
vėj jaunas gražuolis Kornetas. Man tuč tuo­
jau švystelėjo mintis, kad dėka Rotmistro, 
išvykos, galiu išsigelbėti ir nelaukdamas 
Korneto klausimų, aš pats skubiai perėjau į 
“puolimą”.

Pasakęs savo vardą ir laipsnį, aš tučtuo­
jau puoliau neleistiną policijos elgesį su ma­
nim, senu, sergančiu karininku, parodžiau 
Kornetui Tvirtovės Komendanto leidimą 
vykti į Druskininkus gydytis ir pareiškiau, 
kad būsiu priverstas paduoti generolui 
skundą. Išgirdęs visą tai Kornetas tuoj ka­
riškai pagerbė mane ir atsirekomendavo. 
Kalbėjome rusiškai.

“Atleiskite, pulkininke, tai nesusiprati­
mas. Aš tučtuojau duosiu jums leidimą ma­
no sargybos rajonui ir jūs tuo pačiu vežimu 
galėsite grįžti į Druskininkus.” Jis išėjo į 
raštinę. Per 2-3 minutes jis įteikė man lei­
dimą, pagarbiai atsisveikino, sėdo ant pa­
duoto jam žirgo ir nujojo miškan.

Netekau žado iš džiaugsmo. Mano vežėjas 
—lietuvis, dar pats užkandžiavo ir šėrė 
savo arkliuką. Aš irgi pajutau pašėlusį al­
kį, atsidariau savo klumselį ir pradėjau 
naikinti skaniausius pyragaičius, kuriais 
aprūpino mane mano žmona, pavaišindamas 
jais ir vežėją. Staiga pasigirdo, tiesiog blio­
vimas, baisus keiksmas ir į raštinę įlėkė 
raudonplaukis vachmistras. Raštininkai 
pranešė jam apie mane ir apie išduotą Kor­
neto leidimą man vykti į Druskininkus. Jis 
šoko prie telefono, nesiliaudamas keikti... 
“Ach, ką jis padarė, ką jis padarė! Juk tai 
lietuvių šnipas! Tai lietuvių pulkininkas! 

' Ką jis padarė!”. Draskė telefoną, skandin­
damas iš visų jėgų, tai į viešbutį eskadrono

vadui, tai į Gardiną, jo būtam Aš jau pa­
maniau, kad viskas žuvo, kad Rotmistras 
tuoj atsilieps ir mane vėl suims... Bet mano 
laimei Reiterio pasiuntinys visą laiką tvir­
tino, kad ponas Rotmistras tegrįš ryt iš 
ryto, nes yra išvykęs kaz kur į vestuves.

Spiaudėsi vachmistras ii’ keikė, bet sulai­
kyti manęs nedrįso ir,mes su lietuviu sku­
biai apleidom miestelį. Miške visos sargybos 
mane praleido. Neapsakomas buvo mano 
žmonos džiaugsmas, kai ji susilaukė manęs 
sveiko ir nepaliesto taip greit atgal. Aš pa­
pasakojau jai, kad man gresia Krokuvos 
kalėjimas ir mudu bendrai aptarėm mano 
skubota persikėlimą kiton Nemuno pusėn. 
Karštai pasimeldėm Dievui, prašydami Jo 
pagelbos mums abiems. Mano žmonai grėsė 
sunki bausmė jei lenkam pavyktų išaiškin­
ti, jog ji ne tik žinojo, bet ir padėjo man 
pabėgti. Ir tikrai, sekančią dieną, po mano 
pabėgimo, kai aš jau buvau toli Lietuvoj, 
pas ją atskubėjo vachmistaras su žandarais 
daryti kratos. Ačiū Dievui, jie nieko įtarti­
no pas ją nesurado ir paliko ją ramybėje 
laikinai.

— XII —
Mano Pabėgimas Iš Druskininkų Į Kitą 

Nemuno Pusę. Gudų Eskadronas Puola 
Lenkų Eskadroną! Turtingas “Trofėjus”. 
Aš vykstu Kaunan.
Mano žmonos pagelba, puikiai žinojusios 

lenkų sargybos postus buvusiuose vokiečių 
apkasuose, ii' nuolat sekusios žandarų pa­
sikeitimus, aš laimingai prasiskverbiu iki 
Druskininkų tilto, o kitoje Nemuno pusėje 
jau stovėjo Gudų eskadrono sargybiniai 
(rotmistro Glinskio). Mano daiktus žmona 
jau anksčiau buvo pasiuntusi laiveliu. Ant 
tilto mane pasitiko pats rotmistras Glins­
kis, mes draugiškai pasibučiavom. Nuo tilto 
pamojavau savo žmonai rankšluosčiu, kaip 
buvom susitarę.

Jau temo. Glinskis papasakojo man, jog 
Druskininkų, Merečės ir Ratnyčios rajo­
nuose eina smulkūs susidūrimai su lenkais. 
Lenkai visą laiką pažeisdami Kersono lini­
ją, pagaliau užėmė Druskininkus. “Bet už 
tai vakar naktį”, pasakojo man rotmistras 
Glinskis, “mes turėjom nepaprastą laimėji­

mą. Buvo gautos žinios, kad totorių raite­
lių eskadronas žada mus pulti,, tai ne lauk­
dami šio puolimo, mes pirmieji naktį apsu­
pome dvarą N, kuriame lenkų eskadronas 
kėlė puotą. Radę jų pririštus arklius, mes 
su visais balnais ir kitais priedais, visus ark­
lius pergabenom į kitą Nemuno pusę, per 
šitą patį tiltą. Iš viso, mūsų grobis 48 ark­
liai, kuriuos skubos keliu pasiuntėm į Kau­
ną. Lenkai paskelbė aliarmą ir atidarė ug­
nį. Mes atsišaudydami pasitrankėm į mišką. 
Užmuštų visai nebuvo, tik 4 sužeisti. Da­
bar mes esame pasiruošę juos sutikti, bet 
be arklių vargu ar jie mus greit puls.

Aš nuoširdžiai pasveikinau su laimėjimu. 
“Aš parūpinsiu jums ūkininko vežimą, kad 
galėtumėt greičiau pasiekti Kauną. O da­
bar prašau vakarienės; mano žmona jau 
seniai laukia. Ji palengvina mano klajoklio 
gyvenimo vargus!” Prie vakarienės stalo 
buvo jauku ir miela, d*ėka malonios šeimi­
ninkės vaišingumo. Ponia Glinskienė gardi- 
nietė, ir mano žmonos draugė. Ji daug pa­
sakojo man apie miestiečių vargus, prasi­
dėjusius lenkams atėjus į Gardiną. Visą 
laiką vykdomi areštai. Rotmistras Glinskis 
papasakojo kaip jo eskadronas išvengė 
nuginklavimo. “Dieną prie§ Gardino Gudų 
įgulos nuginklavimą, p. Krašto Apsaugos 
Ministras Žilinskas buvo atvykęs su protes­
tu į Gardiną ir matydamas kritišką gudų 
padėtį Gardine, patarė kuo greičiausiai 
užimti Druskininkus. Eskadronas skubiai 
susiruošė ir vakare jau buvo Druskininkuo­
se. Tai išgelbėjo mus nuo nuginklavimo. 
Lenkų spaudžiami turėjome palikti Druski­
ninkus ir perėjom į kitą Nemuno pusę. Bet 
toliau jų nebeleidžiame, nors jų kavalerija 
daug sykių bandė mus pulti.” — pasakojo 
rotmistras Glinskis. “Druskininkai ir Gar­
dinas turi priklausyti Lietuvai kad ir pa­
gal Kursono linija, “pasakiau aš” nors Kur- 
sono linija toli gražu nėra teisinga tautinio 
sugrupavimo atžvilgiu. Pavyzdžiui apskri­
ties Gardino gyventojų skaičių ji kažkodėl 
skelia į dvi nelygias pusęs. Lenkai visai ne­
paiso Tautų Sąjungos nuostatų, taip kaip 
nepaisė ir pasirašyto su mumis “Susitari­
mo”.

(Bus daugiau) 1 ” ' .
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WORCESTERIO
ŽINUTĖS

Sekmadienį, spalio 21 d. Clark 
Universiteto Auditorijoj, Jung­
tinių Tautų Dienos Komitetas 
surengė gražių programą, kurio­
je prisidėjo ir lietuviai- Laike 
programos, kuomet visų Jungti­
nu Tautų vėliavos pasirodė aut 
scenos ir salėje, Barbara Matt­
son, lietuvaitė, padarė didelį įs­
pūdį su “bugle call”. Su jaus­
mingai atsišaukimu atsiliepė Jo­
nas Lukas, kuris stovėjo už au­
ditorijos durių. Taip pat ant 
scenos buvo matytis kita lietu­
vaitė, gražiai apsirengus, Vi­
vian T. Wackell, atstovaujanti 
Lietuvą su lietuvišku kostiumu; 
Anthony V. Savage, Lietuvių 
Karo Veteranų Komandierius; 
Albert A.Yodzonis, L.K.V. Būg­
nų ir Trimitų vedėjas ir Vincent 
Morkūnas su Lietuvos vėliavą.

Minstrel Koncertas Birutes Draugijos Atsižymėjo Moksle
Lietuvių Moterų Klubo 

Choras perstatys savo de-j 
vintą metinį Minstrel Kon­
certą sekmadienį lapkričio1 
(Nov.) 4-tą, 7:00 vai. vak.,1 

Liet. Uk. Klubo svetainėj, 
12 Vernon gatvės.

Programa bus įvairi, gir­
iesi pirmą syk naujas gra-į 

žias dainas. Bus solų, due-' 
tų oktetų ir dainuos cho­
ras, o juokų tai juoksitės ir' 
dar ant rytojaus atsiminę 
gardžiai pasijuoksite.

Mes stengsimės visus pa-į 
tenkinti.

Lietuviu Moterų Klubo 
Choras visuomet neatsisako i

Jungtinių Tautų Dienoje, spa­
lio 24 d. per WTAG stoties, 
“Julie ’n Johnny” programoje, j 
Antanina M. Wackell su lietu­
višku kostiumu buvo pakviesta 
dalyvauti. Programos laike p. 
Wackell kviesta pasakyti klau­
sytojams apie lietuvišką kostiu­
mą, kuris sužavėjo visus. Ten 
buvo kita lietuvaitė, Ona Glavic- 
kienė ir vienas lietuvis jaunuo­
lis, kuris lanko Worcester Ju­
nior College, prisiuntęs įvairių 
tautų studentus atstovauti jų­
jų tėvynes.

dalyvauti parengimuose,kur ] 
tik būna pakviestos ir mes 
lauksim, kad mus gera pub- ] 
lika atjaustų ir skaitlingai 
dalyvautų mūsų metiniam 
“Minstrel Koncerte.”

I

Rengėjos
-------- J—c..-. .1 .... .................-...............

SLA. Antro Apkr. Meti­
nis Suvažiavimas

Piknikas
Birutės > draugija rengia 

n lenr. sezono pikniką, lap-' 
kzičio 4-tą, sekmadienį j 
Sabrausko pavilijone, Lei­
cester, Mass. Bus skanių 
valgių ir gėrymų, taipgi! 
įvairių pasilinksminimų. 
Svetainė bus šildoma, jei 
irus atšals. Kviečia rengi­
mo komisija. K. L.

Viešas Pranešimas
WORCESTERIO LIET. ŽINIAI

Buvusio Komiteto Pagelbėti 
atvykusiem naujakuriam buvo 
sukeltas fondas, sumoj e$985.00.

PETRAS JONAITIS, PH. D.

“LIETUVIŲ DIENŲ” Rengiamas

LITERATŪROS VAKARAS 
lapkričio mėn. 5 d. Šeštad. (Nov.3), 6:30 vai.

ELKS HOME SALĖJE, 39 ELM STR. 
įvyks su didele ir įdomia proprama: 

1). Kūrybos skaitymas, 2). Deklemacijos, 3). Muznka 
4). Dainos, 5). Šokiai ir žaidimai, bufetas 

Programoje dalyvauja rašytojei, pianistai, ir Dainuos 
Moterų Klubo choras, ved. p. Meškienės.

Malonūs tautiečiai kviečiami skaitlingai dalyvauti.
Bilietai gaunami prie įėjimo, jų kaina 49c, ir auką 50c.

LIETUVIŲ DIENOS

Kadangi dabar jaučiama, kad 
toks komitetas jau nereikalin­
gas, neseniai susirinkę nutarėm 
likviduoti ir persiųsti pinigus į 
BALF.

Spalio 15-tą pasiųsta $662.00; 
auka naujakurei V. Atkočaitie- 
nei, jos vyrui ištikus nelaiminga 
mirtis dirbtuvėje; vienam nau­
jakuriui paskola išvykti į Chi- 
cagą, dar nesugražinta $85.00; 
kitos smulkios paskolos nesu­
gražintos dėl įvairių priežasčių 
$88.00; viso 985.00.

Visų tų, kurie dar neatsiteisė, 
nuoširdžiai malonėkite tą pada-

Petras P. Jonaitis, Jono ir Ele­

Septintą vai. vak., spalio 24 d. 
Lietuvių Karo Veteranų Būgnų 
ir Trimitų kp. prisidėjo prie 
parodos Main gatve, nuo centro 
miesto iki Mechnics salės. Prog­
ramoje, kuriame dalyvavo 20 
tautų su šokiais, dainomis ir 
trumpofnis kalbomis, Aušros 
Vartų Mergaičių grupė šoko 
“Kalvelį”, “Sukčių” ir “šustą”. 
Mergaitės kurios prisidėjo su 
šokiais buvo sekančios: Eleanor 
Treinas, Joan Treinds, Pauline 
J. Savage, Ann I. Matachinskas, 
Janice Sabonaitis, Gloria Sin- 
kavich, Joan Mikalauskas, Mary­
ann Sienkiewicz, Lillian Gvaz- 

*dauskas, Bernice Kavadaras, 
Pricilla Jasper ir Beverly Wien- 
cek. Peter Chunis pritarė šokė­
jams su akordionu. Grupės ve­
dėjas buvvo William Burdulis, 
Aušros Vartų bažnyčios choro 
vedėjas bei mokytojas. A.M.W.

spalių

ryti, kad galėtumėm ir tuos li- 
l kučius persiųsti ten kur reika- 
į linga.

Julia Mack, pirmininkė 
Jor.las Dvareckas,, iždininkas

11 valandą iš ry-Į Kariavimo Vakaras
Lietuviu Karo Veteranu 

delegatų ir svečiu .paganinis Skyrius rengia 
kp. rengia šiau- kortavimo vakarą “Mili- 

kuri įvyks toj įary hist”, šeštadienį, spa- 
. Pradžia 6-tą vai. jį() 27-tą, 1951, 8:00 valandą

nos Jonaičių sūnus, (1 Vernon 
Terrace) baigė sociologinius, 
mokslus Pennsylvanijos univer­
sitete su PH. D- laipsniu, rugsė­
jo 19-tą dieną. Petras P. Jonai-] 
tis dabartiniu laiku profesoriau­
ja Washington Kolegijoj, Ches-! 
tertown, Pa.

Petras P. Jonaitis gimė ir gy-j 
veno Worcestery, čia mokinosi] 
iki pabaigė Clark universitetą.' 
Paskui įstojo į Columbia uni-] 
versitetą New Yorke. Čia jam 
bestudijuojant buvo pašauktas] 
į Dėdės Šamo Armiją, kur išbu-] 
vo vienus metus. Grįžęs baigė 
mokslus Columbijos Universite-! 
te. Jisai visą laiką mokinosi so-1 
ciologijos. Po to, buvo pašauktas ] 
dėstyti sociologinius mokslus į 
Pennsylvanijos Universitetą ir] 
po šešių metų darbo gavo dak­
taro laipsnį.

—JONAS F. PŪSTIS, kurs tar­
nauja prie marinų, pasiųstas į 
Korėją kovo mėnesį, šiomis die­
nomis buvo sužeistas. Jo tėvai 
Jonas ir Juozapina Pustai, nuo 
22 Derby gatvės gavo žinią apie 
savo sunaus sužeidimą. Jonas 

| vakare, Lietuvių Klubo sa-Į X
11 Įėję, 12 y ernon gatvės. Pra-, kyklą, Northeastern universite- 

išame visu atsilankyti. Bus tą Bostone ir Bernaičių Amatų 
I mokyklą Worcestery. Jisai įs- 
i tojo į karinę tarnyba vasario, 
11950m.

Svečiai Iš Vakariniu
Valstijų

Ir Vakarienė
Ateinantį sekmadienį,

28 d- įvyksta SLA 2-tro Apskr.1
metinis suvažiavimas Liet. Uk.! 
Klubo salėje, 
to.

Priėmimui 
vietinė 57-ta
nią vakarienę, 
pačioj salėje 
vakare.

Vietinės kuopos narius i 
svečius prašomi įsigyti bilietus
iš anksto pas kuopos valdybos , gGros dovanos UŽ lošimą ir 
nanus. Kaina $2.00. A.K.į atsilankymą. Bus ir užkan-

......... ... —- džių. Kviečiam visus ir vi-
LIETUVAI Remti Draugija/ , ;1. „u j.- 

šelpia lietuvius kultūrininkus. I sas atSlianKytl, nes

TIKTAI 
SPALIŲ MĖNESĮ 

PUIKUS

30 ŠMOTU
RANKŠLUOSČIU 

ENSEMBLIS
DOVANOTAS SU 

KIEKVIENU PIRKIMU
Servel Automatišku

Karšto Vandens
Šildytuvu

Jus džiaugsitės turėdami 
užtektinai karšto van­
dens visados . . . kontro­
liuojamas nustatytai. 
Tikrai ekonomiškas.

Worcester Gas 
Light Co.

240 MAIN STREET 
DIAL 2-2811

Stasys ir Jadvyga Kavaliaus­
kai, nuo 5 Agh gatvės, susilau­
kė šią vasarą savo vyriausi sū­
nų Raymond Kavaliauską ir 
marčią Lois. Tuo pačiu laiku at­
vyko ir jų jauniausias sūnūs 
seržantas Stasys Kavaliauskas, 
Jr.

Raymond ir Lois Kavaliauskai 
būdami Worcestery minėjo savo 
šešių metų vedybinio gyvenimo 
sukaktuves. Tąja proga, jo tė­
vai suruošė jiem pagerbimą. 
Atsilankė didelis būrys giminių 
ir draugų ir visi vaišinosi prie 
gražiai parėdyto stalo. Lois ir 
Stasys Kavaliauskai buvo gau­
siai apdovanoti ir labai- sujau­
dinti tokiu nuoširdumu ir atjau­
timu.

Jaunesnis sūnūs seržantas 
Stasys Kavaliauskas jau ketvir­
tas metas tarnauja prie Marinų 
Oro Korpuso raštinėje, Califor- 
nijoj. Jisai yra labai patenkintas 
savo darbu. Stasys pirmiau bu­
vo plonas jaunuolis, o- dabar 
net ir tėvai iš pradžių nepažino 
po tiek metų, nes užaugo į aukš­
tą ir stiprų vyrą. Svečiai jau 
grižo namon.__________ _____

tuomi
Š. m. spalių 21 d. L.R.D. susi- paremsite lietuvišką kultū­

rinkime paskirta prof. VACLO- rtavlin T KVAVUI BIRŽIŠKAI $25. ir DR. V. dai b3- _ L.K.V.A.
VYDŪNUI $25. pinigais už ne­
pailstamą darbavimasi Lietu- PlknillAQ 
viškos kultūros ugdyme. ! 1 IK EI Indo
LIETUVOS OPEROS SOLISTAI . zmon,JĮ ^agelbos draugi­

ja rengia pikniką Babrausko 
darže, Manville St-, Leicester,

DAINUOS WORCESTERY

Jušė Augaitytė iš Philadelphi- Mass. Piknikas bus sekmadienį, 
jos (sopranas) ir Ipoitas Nau 
ragis (bosas). Worcesteris išpil­
dys koncertinę programą Lie­
tuvos Kariuomenės šventės mi­
nėjime lapkričio 24 d. (šeštad.). 
Minėjimą ruošia Worcesterio 
Tremtinių Bendruomenės Val­
dyba.

spalio 28-tą. Visas pelnas iš to 
pikniko skiriamas viršminėtai 
draugijai. Prašome visus pribū­
ti, nes tai jau paskutinis pik­
nikas šiais metais.

Rengėjai

Aš GALIU JUS IŠMOKYTI I 
VAIRUOTI

Keating Auto School
Patarnavimas Iš Jūsų Namų

- Susitarimui šaukite— |
Tel. 6-7764 ar 4-4215 i

1 Lake Way - Worcester, Mass.

Išnuomuo jamas
Išnuomuojamas kambarys 

apšildomas eentraliniu 
dymu. Teisraukite —

“A.L.” krautuvėj 
14 Vernon St, Worcester

Laidctuvių Patafnavunas
Žemiausios Kainos, Pradedant $200.

MATHEW A. CINSKY
340 HARDING GATVĖS TEL. 5-5898

Pranešimas Apie
BALF Vajus

Worcesterieciai anksčiau veikė 
labai smarkiai ir buvo surengta 
keli vajai sušelpti lietuvius pa­
bėgėlius. Gal daug worcesterie- 
čių žino kiek buvo sukelta laike 
vajų, bet rodos viešai niekad ne­
buvo paskelbta. Tad kadangi ir 
mes turėjome progos prisidėti 
prie to darbo, jąučiamės, kad 
reikia nors ir pavėlintai oficia­
liai padaryti pranešimą “Ameri-

kos Lietuvy”. Laike 1947 metų 
vajaus sukelta aukų $9,140-30 ir 
pasiųsta į BALF gruodžio 22- 
trą, 1947. Laike antrojo vajaus, 
1949 m. sukelta suma $5,091.74. 
Liepos 6, 1949 pasiųsta BALF- 
ui $4,500.00; kovo 24, 1950 me­
te pasiųsta $500.00; spalio 15, 
1951 mete pasiųsta $91.74; kas 
sudaro visą viršminėtą sumą, 
$5,091.74. Paskutinė dalis ‘buvo 
palaikyta pagal nutarimą toli­
mesniam darbui, vienok tam 
tikslui nebuvo jokio veikimo,to­
dėl neseniai ir pasiųsta BALF-] 
ui.

Julia Mack, pirmininkė

Em harassing isn’t if?
Buy an inexpensive Smith- 
Corona adding machine 
and eliminate errors in your 
billing and bookeeping.

AMERIKOS LIETUVIS

Į CITY COUNCIL (Miesto Tarybų)
BALSUOKITE NO. 1 UŽ

W. J. IMEE, JR.

LIETUVIAI I I BALSUOKITE SAVO PIRMĄ 
NUMERĮ Už JŪSŲ LIETUVĮ KANDIDATĄ

GENE J. BALCOM
A. B.; LL. B.; LL. M. 

(Zenonas Balčiūnas)

Į “PLAN E COUNCIL”
LAPKRIČIO (NOV.) 6-TĄ 
BALSUOKITE NR. T Už

GENE J. BALCOM
(Zenonas Balčiūnas)

(Jis yra remiamas Plan E 
Demokratų Komiteto)

1. Tiktai Vienintelis Lietuvis 
Kandidatas į tą vietą.

2. Advokatas.
3. Taksų Ekspertas.
4. Veteranas.
5. Baigęs Holy Cross Kolegiją 

su A.B. laipsniu.
6. Baigęs Northeastern Univer­

sity School of Law su LL. B. 
laipsniu.

7. Baigęs Northeastern Univer­
sity Graduate School of Law 
su LL.M, laipsniu Taksavime.

8. Mass, and Federal Bar narjj^.
9. Priklauso prie įvairių lietuviš­

kų draugijų.
(Sponsored by Lith. Democ. League, Adam Bagushinskas,pres.)

J U 11d iTlclCtV,, pu. IILUIIIIIYV: . —y. K17( 1

Jonas Dvareckas, iždininkas 14 Vernon St., ViOlcestei

Nepartinis Nepriklauso Jokiai Grupei ar Sąjungai

McKEE YRA JŪSŲ RAKTAS 

į Gerą Valdymą

CASCO steam & dry

electric IRON

Stainless Steel Insulair 
Boiler for cooler ironing. 
Uses tap water. Steams over 
l}/£ hrs. on one filling. 
Weighs only 3J4 lbs. Du-All 
Fabric Dial. Try one for ten 
days. If not completely sat­
isfied, return it for full credit.

10-DAY TRIAL
MOUSY BACK GUARANIES

IW8ESTE3 (7£QT8[$ f?

(new low budget terms 1

JUOZAS K. ŽEMAITIS į MOKYKLOS“
KOMITETĄ

Remiamas: CEA—Demokratų E Plano ir Wore. Liet. Dem. Lygos

JUOZAS K. ŽEMAITIS

1. 30 Metų Mokytojavo
2. Holy Cross Kolegijos alum- 

nas.
3. Visuomenės Darbuotojas.
4. Priklauso prie įvairių lie­

tuviškų organizacijų.
5. Daug metų darbavosi prie 

Demokratų partijos.
6. žyifius muzikantas.
7. Sutaupys pinigų taksų mo­

kėtojams.
8. Apdovanotas sidabriniu me­

daliu už pasidarbavimą bo- 
nų vajuose laike II Pasau­
linio Karo-

(Sponsored by Lithuanian 
Democratic League—
Adam Bagušhinskas, Pres.)
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